Дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 марта 2017 г. г. Хабаровск

Индустриальный районный суд г. Хабаровска 

в составе председательствующего судьи Каревой А.А.

при секретаре: Кондюрове С.В. 

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Индустриального района г.Хабаровска Деминой О.В.

потерпевший: ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО47, 

подсудимого ФИО49

защитника подсудимого адвоката Заикина Д.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

...>, гражданина РФ, образование среднее, женатого, работающего ООО «Модуль», военнообязанного, зарегистрированного по адресу с. Украинка Амурского района Хабаровского края ул. Урожайная д. 6 кв. 1, проживающего по адресу: 

<

...>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч.3 ст. 30 ч. 3 ст. 159, ч.3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 50 минут 07.07.2014г., действуя группой лиц по предварительному сговору с иными лицами находясь вблизи 

<

адрес> совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 470 000 рублей, тем самым причинив ФИО8 материальный ущерб в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Первое иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство под № имея корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автостоянке, расположенной по адресу 

<

адрес>, предложил ФИО2 и второму иному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство под № совершить продажу запасных частей автомобиля, под видом автомобиля, ввезенного на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами и зарегистрированного в территориальном органе ГИБДД МВД России, с использованием поддельного паспорта транспортного средства и регистрационных знаков, которые ответили согласием, тем самым вступив в предварительных сговор на совершение преступления, распределив между собой роли. 

Продолжая реализацию совместного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышлено, из корыстных побуждений первое иное лицо, в указанное выше время, совместно с ФИО2, находясь в неустановленном в месте на территории 

<

адрес>, подыскали объявление посредством ресурса «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о продаже запасных частей автомобиля «Mitsubishi Delica», внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые первое иное лицо купил за свои денежные средства.

После чего, первое иное лицо и ФИО2 приискали данные автомобиля «Mitsubishi Delica», регистрационный знак 

<

***>, ввезенного на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами, зарегистрированного в территориальном органе ГИБДД МВД России, а именно серию и номер паспорта указанного транспортного средства, дату его выдачи, дату регистрации в территориальном органе ГИБДД МВД России, номер регистрационного знака. После чего, предоставили приисканные данные, ранее знакомому им ФИО9, не осведомленному об их истинных преступных намерениях, для изготовления поддельного паспорта транспортного средства серии 25 УА № и двух регистрационных знаков 

<

***> с внесенными подложными данными для приобретенных запасных частей автомобиля «Mitsubishi Delica». В вышеуказанный период времени неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, изготовило поддельный паспорт транспортного средства серии 25 УА № и два регистрационных знака 

<

***>, внеся в них переданные ему подложные данные.

После чего, первое иное лицо и ФИО2 подготовили и разместили на ресурсе «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» объявление о продаже запасных частей автомобиля «Mitsubishi Delica», с указанием абонентского номера телефона, заранее приисканного им для совершения преступления, при этом формулировка объявления предполагала продажу купленных запасных частей под видом автомобиля «Mitsubishi Delica», регистрационный знак 

<

***>.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ покупатель ФИО8, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Mitsubishi Delica» регистрационный знак 

<

***>, позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО2, который, представившись собственником продаваемого автомобиля, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе телефонного разговора и последующей личной встречи, преднамеренно ввел его в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля «Mitsubishi Delica», являются автомобилем «Mitsubishi Delica», регистрационный знак 

<

***>, ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства является подлинным.

В период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализацию совместного умысла, с целью продажи запасных частей автомобиля ФИО8, под видом автомобиля «Mitsubishi Delica», регистрационный знак 

<

***>, приехал к дому 2 по 

<

адрес>, где встретился с последним, где вновь сообщил ему, что является собственником продаваемого автомобиля «Mitsubishi Delica», регистрационный знак 

<

***>, убедив его в том, что в действительности продаваемые запасные части автомобиля «Mitsubishi Delica», являются автомобилем, ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства является подлинным, тем самым продолжил вводить в заблуждение ФИО8, который поверив ФИО2, высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 470 000 рублей. После чего ФИО2, продолжая общий преступный умысел, попросил ФИО10, ничего не подозревающего об их преступных намерениях, приехать к дому 2 по 

<

адрес> для оформления договора купли продажи. Затем, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь вблизи 

<

адрес>, ФИО2, с использованием поддельного паспорта транспортного средства серии 25 УА №, осуществил продажу ФИО8 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Mitsubishi Delica», регистрационный знак 

<

***>, которая была оформлена ФИО10 договором купли продажи. После чего, ФИО8, находясь в «Mitsubishi Delica», регистрационный знак 

<

***>, расположенном вблизи 

<

адрес>, передал ФИО2 денежные средства в сумме 470 000 рублей, а ФИО2 передал ключи от проданных им запасных частей под видом автомобиля «Mitsubishi Delica» и имеющийся к ним поддельный паспорт транспортного средства. После чего, ФИО2 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, имея реальную возможность совместно с иными лицами распорядится похищенным, тем самым причинив ФИО8 материальный ущерб на вышеуказанную сумму в крупном размере. 

2) Он же, в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 10 минут 27.07.2014г., действуя группой лиц по предварительному сговору с иными лицами находясь вблизи 

<

адрес> совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 345 000 рублей, тем самым причинив ФИО11 материальный ущерб в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Первое иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство под № имея корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автостоянке, расположенной по адресу 

<

адрес>, предложил ФИО2 и второму иному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство под № совершить продажу запасных частей автомобиля, под видом автомобиля, ввезенного на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами и зарегистрированного в территориальном органе ГИБДД МВД России, с использованием поддельного паспорта транспортного средства и регистрационных знаков, которые ответили согласием, тем самым вступив в предварительных сговор на совершение преступления, распределив между собой роли. 

Продолжая реализацию совместного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышлено, из корыстных побуждений первое иное лицо, в указанное выше время, совместно с ФИО2, находясь в неустановленном в месте на территории 

<

адрес>, подыскали объявление посредством ресурса «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о продаже запасных частей автомобиля «Honda CR-V», внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые первое иное лицо купил за свои денежные средства.

После чего, первое иное лицо и ФИО2 приискали данные автомобиля «Honda CR-V», регистрационный знак 

<

***>, ввезенного на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами, зарегистрированного в территориальном органе ГИБДД МВД России, а именно серию и номер паспорта указанного транспортного средства, дату его выдачи, дату регистрации в территориальном органе ГИБДД МВД России, номер регистрационного знака. После чего, предоставили приисканные данные, ранее знакомому им ФИО9, не осведомленному об их истинных преступных намерениях, для изготовления поддельного паспорта транспортного средства серии 25 УВ № и двух регистрационных знаков 

<

***> с внесенными подложными данными для приобретенных запасных частей автомобиля «Honda CR-V». В вышеуказанный период времени неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, изготовило поддельный паспорт транспортного средства и два регистрационных знака, внеся в них переданные ему подложные данные.

После чего, второе иное лицо и ФИО2 подготовили и разместили на ресурсе «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» объявление о продаже запасных частей «Honda CR-V», с указанием абонентского номера телефона, заранее приисканного им для совершения преступления, при этом формулировка объявления предполагала продажу купленных запасных частей под видом автомобиля «Honda CR-V», регистрационный знак 

<

***>.

В период времени с 00 часов 01 минуты до 20 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ покупатель ФИО11, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Honda CR-V», регистрационный знак 

<

***>, позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО2, который, представившись собственником продаваемого автомобиля, действуя согласно отведенной ему роли, в период времени с 20 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе телефонного разговора и последующей личной встречи, преднамеренно ввел его в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля «Honda CR-V», являются автомобилем «Honda CR-V», регистрационный знак 

<

***>, ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства является подлинным.

В период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и второе иное лицо, продолжая реализацию совместного умысла, с целью продажи запасных частей автомобиля ФИО11, под видом автомобиля «Honda CR-V», регистрационный знак 

<

***>, приехали к дому 4 по 

<

адрес>, где встретились с последним, где вновь сообщили ему, что второе иное лицо является собственником продаваемого автомобиля «Honda CR-V», регистрационный знак 

<

***>, убедив его в том, что в действительности продаваемые запасные части автомобиля «Honda CR-V», являются автомобилем «Honda CR-V», регистрационный знак 

<

***>, ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства является подлинным, тем самым продолжили вводить в заблуждение ФИО11, который поверив второму иному лицу и ФИО2, высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 345 000 рублей. После чего, в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь вблизи 

<

адрес>, второе иное лицо и ФИО2, с использованием поддельного паспорта транспортного средства серии, осуществили продажу ФИО11, запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Honda CR-V», регистрационный знак 

<

***>, которая была оформлена ФИО2 договором купли продажи. После чего, ФИО11, находясь в автомобиле «Honda CR-V», расположенном вблизи 

<

адрес>, передал второму иному лицу денежные средства в сумме 345 000 рублей, а он передал ключи от проданных им запасных частей под видом автомобиля «Honda CR-V» и имеющийся к ним поддельный паспорт транспортного средства. После чего, ФИО2 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, имея реальную возможность совместно с иными лицами распорядится похищенным, тем самым причинив ФИО11 материальный ущерб на вышеуказанную сумму в крупном размере. 

3) Он же, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут 27.07.2014г., действуя группой лиц по предварительному сговору с иными лицами находясь вблизи 

<

адрес> совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 410 000 рублей, тем самым причинив ФИО12 материальный ущерб в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Первое иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство под № имея корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автостоянке, расположенной по адресу 

<

адрес>, предложил ФИО2 и второму иному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство под № совершить продажу запасных частей автомобиля, под видом автомобиля, ввезенного на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами и зарегистрированного в территориальном органе ГИБДД МВД России, с использованием поддельного паспорта транспортного средства и регистрационных знаков, которые ответили согласием, тем самым вступив в предварительных сговор на совершение преступления, распределив между собой роли. 

Продолжая реализацию совместного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышлено, из корыстных побуждений первое иное лицо, в указанное выше время, совместно с ФИО2, находясь в неустановленном в месте на территории 

<

адрес>, подыскали объявление посредством ресурса «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Allion», внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые первое иное лицо купил за свои денежные средства.

После чего, первое иное лицо и ФИО2 приискали данные автомобиля Toyota Allion», регистрационный знак 

<

***>, ввезенного на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами, зарегистрированного в территориальном органе ГИБДД МВД России, а именно серию и номер паспорта указанного транспортного средства, дату его выдачи, дату регистрации в территориальном органе ГИБДД МВД России, номер регистрационного знака. После чего, предоставили приисканные данные, ранее знакомому им ФИО9, не осведомленному об их истинных преступных намерениях, для изготовления поддельного паспорта транспортного средства серии 25 УВ № и двух регистрационных знаков 

<

***> с внесенными подложными данными для приобретенных запасных частей автомобиля «Toyota Allion». В вышеуказанный период времени неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, изготовило поддельный паспорт транспортного средства и два регистрационных знака, внеся в них переданные ему подложные данные.

После чего, второе иное лицо подготовил и разместил на ресурсе «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» объявление о продаже запасных частей «Toyota Allion», с указанием абонентского номера телефона, заранее приисканного им для совершения преступления, при этом формулировка объявления предполагала продажу купленных запасных частей под видом автомобиля Toyota Allion», регистрационный знак 

<

***>.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ покупатель ФИО12, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Allion», регистрационный знак 

<

***>, позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО2, который, представившись собственником продаваемого автомобиля, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, в период времени с 18 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе телефонного разговора и последующей личной встречи, преднамеренно ввел его в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Allion», являются автомобилем «Toyota Allion», регистрационный знак 

<

***>, ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства является подлинным.

В период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и второе иное лицо, продолжая реализацию совместного умысла, с целью продажи запасных частей автомобиля ФИО12, под видом автомобиля «Toyota Allion», регистрационный знак 

<

***>, приехали к дому 157 по 

<

адрес>, где встретились с последним, где ФИО48 вновь сообщил ему, что является собственником продаваемого автомобиля «Toyota Allion», регистрационный знак 

<

***>, убедив его в том, что в действительности продаваемые запасные части, являются автомобилем «Toyota Allion», регистрационный знак 

<

***>, ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства является подлинным, тем самым продолжил вводить в заблуждение ФИО12, который поверив ФИО2, высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 410 000 рублей. После чего ФИО2, продолжая совместный умысел, попросил ФИО10, ничего не подозревающего об их преступных намерениях, приехать к дому 157 по 

<

адрес> для оформления договора купли продажи. Затем, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь вблизи 

<

адрес>, ФИО2, с использованием поддельного паспорта транспортного средства серии 25 УВ №, осуществил продажу ФИО12, запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Allion», регистрационный знак 

<

***>, которая была оформлена ФИО10 договором купли продажи. После чего, ФИО12, находясь в «Toyota Allion», регистрационный знак 

<

***>, расположенном вблизи 

<

адрес>, передал ФИО2 денежные средства в сумме 410 000 рублей, а ФИО2 в свою очередь ключи от проданных им запасных частей под видом автомобиля «Toyota Allion» и имеющийся к ним поддельный паспорт транспортного средства. После чего, ФИО2 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, имея реальную возможность совместно с иными лицами распорядится похищенным, тем самым причинив ФИО12 материальный ущерб на вышеуказанную сумму в крупном размере. 

Он же, совершил нижеприведенные преступления в составе организованной группы, которая была создана и действовала при следующих обстоятельствах:

Первое иное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство под №, в период с 16 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в точно неустановленном месте в 

<

адрес>, обладая навыками продаж запасных частей автомобилей, под видом автомобилей, ввезенных на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами и зарегистрированных в органах ГИБДД МВД России, с использованием поддельных документов - паспортов транспортных средств, свидетельств о регистрации транспортных средств и регистрационных знаков, обладая качествами лидера и организатора, в силу своих личных морально-волевых качеств, пользуясь авторитетом среди своих знакомых, принял решение о создании организованной группы на территории 

<

адрес> с целью хищения денежных средств граждан путем обмана, при этом разработал схему совершения преступлений. Согласно которой, при помощи сайта «www.Drom.ru» в сети «интернет» подыскивались и приобретались запасные части автомобилей, внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России. После чего с целью изготовления поддельных документов подыскивался аналогичный автомобиль, зарегистрированный в органах ГИБДД МВД России, сведения о котором вносились при изготовлении поддельных вышеуказанных документов. После чего, на сайте «www.Drom.ru» размещалось объявления о продаже запасных частей автомобилей с указанием абонентских номеров телефонов, заранее приисканных для совершения преступлений, при этом в объявлении было указано о продаже автомобиля, ввезенного на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами и зарегистрированного в органах ГИБДД МВД России, что вводило покупателей в заблуждение. При обращении покупателя по вышеуказанному объявлению, необходимо было представиться собственником продаваемого автомобиля и ввести в заблуждение покупателя относительного того, что продаваемые запасные части автомобиля, являются автомобилем, ввезенным на территорию Российской Федерации и зарегистрированным в органах ГИБДД МВД России законным образом, что имеющиеся к нему документы - паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации транспортного средства являются подлинными. После чего, не сообщая о своих истинных намерениях покупателю, который находился под воздействием обмана, осуществить сделку по продаже указанных запасных частей автомобиля под видом надлежащим образом зарегистрированного автомобиля, получив денежные средства с покупателя за проданные запасные части автомобиля, под видом автомобиля. 

Реализуя задуманное, первое иное лицо, в период с 16 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной стоянке по 

<

адрес>, предложил ранее ему знакомым, находившимся с ним в дружеских, доверительных отношениях, и нуждающимся в денежных средствах, ФИО2 и второму иному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство под № войти, в состав организованной группы для совершения преступлений, рассказав разработанный план совершения преступлений. Таким образом, ФИО2 и второе иное лицо в вышеуказанный период времени умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, объединились в организованную группу под руководством первого иного лица, приняв предложенную им схему совершения преступлений. 

Обладающий лидерскими чертами характера первое иное лицо возглавил организованную группу, а ФИО2 и второе иное лицо составили исполнительское звено данной группы. В обязанности первого иного лица, как организатора и руководителя организованной группы входило: создание группы, путем подбора ее участников и вовлечение их в совершение преступлений, общее руководство участниками организованной группы, планирование их деятельности, определение основных видов и направлений действий организованной группы; подыскание и выбор при помощи сети интернет необходимых запасных частей автомобилей, их приобретение и доставка из других регионов в 

<

адрес> за свои денежные средства; приискание данных о серии и номере паспорта транспортного средства, его даты выдачи, регистрационном знаке автомобиля, даты постановки автомобиля на государственный учет в территориальный орган ГИБДД МВД России и данных собственника автомобиля, ввезенного на территорию Российской Федерации и оформленного в органах ГИБДД МВД России в установленном порядке для дальнейшей продажи запасных частей под видом автомобилей; предоставление указанных данных, ранее знакомому ему ФИО9, не входящему в состав организованной преступной группы, не осведомленному о преступных намерениях участников организованной группы, с целью изготовления поддельных документов с внесенными подложными данными для приобретенных запасных частей в виде автомобиля; заполнение договора купли-продажи и паспорта транспортного средства; сбор денежных средств, полученных в результате преступлений; распределение денежных средств, полученных от преступной деятельности между участниками организованной группы; хранение части денежных средств, с целью обеспечения надлежащего функционирования организованной группы; выработка тактики поведения участниками организованной группы в момент совершения преступлений, а также обучение участников организованной группы действиям при задержании сотрудниками правоохранительных органах, правилам поведения на предварительном следствии с целью избежания уголовной ответственности; оказание помощи участникам организованной группы в случае их розыска сотрудниками правоохранительных органов; урегулирование конфликтных ситуаций внутри организованной группы.

В обязанности ФИО2, как участника организованной группы и непосредственного исполнителя входило: подыскание и выбор на сайте «www.Drom.ru» необходимых для совершения преступлений запасных частей автомобилей, их приобретение и доставка из других регионов в 

<

адрес> за денежные средства первого иного лица; приискание данных о серии и номере паспорта транспортного средства, его даты выдачи, регистрационном знаке автомобиля, даты постановки автомобиля на государственный учет в территориальный орган ГИБДД МВД России и данных собственника автомобиля, ввезенного на территорию РФ и оформленного в установленном законом порядке для их последующего использования в совершении преступления и продажи запасных частей под видом автомобилей; предоставление указанных данных, ранее знакомому ему ФИО9, не входящему в состав организованной группы и не осведомленному о преступной деятельности группы, с целью изготовления поддельных документов с внесенными подложными данными для приобретенных запасных частей автомобиля; при проведении сделки по продаже запасных частей автомобиля с потенциальным покупателем, выступать в роли собственника автомобиля, вводить покупателя в заблуждение, путем обмана, что продаваемые запасные части автомобиля, являются автомобилем, ввезенным и зарегистрированным в установленном законом порядке, а также что имеющиеся к нему документы - паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации транспортного средства являются подлинными, осуществлять заполнение договора купли-продажи и паспорта транспортного средства; в случае необходимости изготовить поддельное свидетельства о регистрации транспортного средства с внесением подложных данных о приобретенных запасных частях автомобилей.

В обязанности второго иного лица как участника организованной группы и непосредственного исполнителя входило: подготовка запасных частей автомобиля к продаже, а именно, мойка, чистка салона, закраска и шпаклевка швов сварки запасных частей автомобиля; приискание для совершения преступлений сим-карт с абонентскими номерами, зарегистрированными на третьих лиц; размещение объявлений на сайте «www.Drom.ru» о продаже запасных частей автомобилей, под видом автомобиля, с указанием заранее приисканного для совершения преступления абонентского номера телефона; при проведении сделки по продаже запасных частей автомобиля с потенциальным покупателем, выступая в роли собственника автомобиля, вводить последнего в заблуждение, путем обмана, что продаваемые запасные части автомобиля, являются автомобилем, ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в установленном законом порядке, что имеющиеся к нему документы являются подлинными, осуществлять заполнение договора купли-продажи и паспорта транспортного средства.

Организованная группа, созданная и руководимая первым иным лицом отличалась своей устойчивостью и сплоченностью, высокой степенью организованности и конспирацией, на что указывает: наличие иерархической системы управления – за весь период существования группы, руководство осуществлялось только первым иным лицом, роль непосредственных исполнителей возлагалась на ФИО2 и второе иное лицо, которые при совершении преступлений выполняли строго отведенные им роли. 

Участники организованной группы были объединены единым преступным умыслом, направленным на многократные совершения, хищений денежных средств граждан путем обмана на территории 

<

адрес>, устойчивостью, проявившейся в разработанной схеме преступных действий с распределением ролей участников группы для достижения единой цели, в идее получения максимального дохода от преступной деятельности, согласованностью и соорганизованностью действий, тщательной подготовкой к совершению преступлений, приисканием средств и орудий совершения преступлений.

ФИО2, входил в состав организованной группы, созданной и руководимой первым иным лицом в период времени с 16 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, после чего добровольно покинул ее. 

В составе данной организованной группы ФИО2 совершил следующие преступления.

4) ФИО2 в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, совместно с иными лицами, находясь вблизи 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 435000 рублей, принадлежащих ЗАО «Электротехническая компания «Биробиджанский завод силовых трансформаторов», тем самым причинив ЗАО «Электротехническая компания «Биробиджанский завод силовых трансформаторов» материальный ущерб в крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно с первым иным лицо, действуя в составе организованной группы в период времени с 16 часов 41 минут 27.07.2014г. до 10 часов 00 минут 24.10.2014г., находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> подыскали на сайте «www.Drom.ru» объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Voxy», схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в органах ГИБДД МВД России, которое первое иное лицо приобрел за свои денежные средства. Продолжая реализацию совместного умысла первое иное лицо и ФИО48 приискали серию и номер паспорта, дату его выдачи, дату регистрации в органах ГИБДД, номер регистрационного знака автомобиля «Toyota Voxy» г.р.з 

<

***>, ввезенного на территорию РФ и оформленного в установленном законом порядке. Данные документы, в тот же период времени предоставили ранее знакомому им ФИО9, не входящему в состав организованной группы и не осведомленному о преступной деятельности последних, для изготовления поддельных документов - паспорта транспортного средства серии 25 УВ № и двух регистрационных знаков 

<

***> с внесенными подложными данными для приобретенных запасных частей автомобиля «Toyota Voxy». После чего неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, изготовило поддельный паспорт транспортного средства серии 25 УВ № и два регистрационных знака «Toyota Voxy», г.р.з 

<

***>, внеся в них переданные ему подложные данные. После этого, второе иное лицо, в тот же период времени, действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, подготовил и разместил на сайте «www.Drom.ru» объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Voxy» под видом автомобиля «Toyota Voxy», г.р.з. 

<

***> с указанием заранее приисканного для совершения преступления номера телефона. После чего в период времени с 01.10.2014г. до 10 часов 00 минут 24.10.2014г. покупатель ФИО13, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Voxy» г.р.з 

<

***>, связался по указанному в объявлении номеру с ФИО48 который, представившись собственником автомобиля, продолжая реализацию совместного умысла, действуя согласно отведенной ему роли, преднамеренно ввел его в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля, являются автомобилем «Toyota Voxy», г.р.з 

<

***>, ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в установленном законом порядке в органах ГИБДД, а также что имеющиеся у него документы являются подлинными. В период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 45 минут 24.10.2014г. ФИО2, продолжая реализацию совместного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, приехал к дому 169 «А» по 

<

адрес>, где встретился с покупателем ФИО13, которому вновь, сообщил, что продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Voxy», являются автомобилем «Toyota Voxy», г.р.з. 

<

***>, ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в установленном законом порядке в органах ГИБДД, тем самым обманув ФИО13, который действуя под воздействием обмана, согласился приобрести указанный автомобиль за 435000 рублей. После чего ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли попросил ФИО10, не входящего в состав организованной группы и не осведомленного о преступной деятельности последних, приехать для оформления договора купли продажи. В период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 45 минут 24.10.2014г. находясь вблизи 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> ФИО2, с использованием поддельных паспорта транспортного средства серии 25 УВ №, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений осуществил продажу ФИО13 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Voxy» г.р.з 

<

***>, которая была оформлена ФИО10 путем составления договора купли-продажи, передал ему ключи и имеющийся к ним поддельный паспорт транспортного средства, а ФИО13 передал ФИО2 денежные средства в сумме 435000 рублей принадлежащие ЗАО «Электротехническая компания «Биробиджанский завод силовых трансформаторов». После этого, ФИО2 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, имея реальную возможность совместно с иными лицами распорядится похищенным, причинив указанной компании ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

5) Он же, в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами, находясь в близи 

<

адрес>, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 390 000 рублей, принадлежащих ФИО14, тем самым причинив ФИО14 материальный ущерб в крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно с первым иным лицо, действуя в составе организованной группы в период времени с 16 часов 41 минут 27.07.2014г. до 10 часов 00 минут 24.10.2014г. находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> на сайте «www.Drom.ru» подыскали объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Town Ace» схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в органах ГИБДД МВД России, которые первое иное лицо приобрел за свой счет. Продолжая реализацию совместного умысла, первое иное лицо и ФИО2 в вышеуказанный период времени, действуя в составе организованной группы, приискали серию и номер паспорта транспортного средства, дату его выдачи, дату регистрации автомобиля «Toyota Town Ace», г.р.з 

<

***>, ввезенного на территорию РФ и зарегистрированного в установленном законом порядке в территориальном органе ГИБДД МВД России. Далее первое иное лицо и ФИО2 действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, в период времени с 16 часов 41 минуты 27.07.2014г. до 24 часов 00 минут 24.11.2014г., предоставили приисканные данные автомобиля, ранее знакомому им ФИО9, не входящему в состав организованной группы и не осведомленному о преступной деятельности последних для изготовления поддельного паспорта транспортного средства серии 25 ТО № и двух регистрационных знаков 

<

***> для приобретенных запасных частей автомобиля «Toyota Town Ace». В тот же период времени неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, изготовило поддельный паспорт транспортного средства серии 25 ТО № и два регистрационных знака 

<

***>, внеся в них переданные ему подложные данные. 27.07.2014г. в период времени с 16 часов 41 минуты до 24 часов 00 минут 24.11.2014г. второе иное лицо действуя в составе организованной преступной группы, выполняя свою роль находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, подготовил и разместил на сайте «www.Drom.ru» объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Town Ace» под видом автомобиля «Toyota Town Ace» г.р.з. 

<

***> с указанием заранее приисканного для совершения преступления, номера телефона. 24.11.2014г. в период времени с 00 часов 01 минуты до 24 часов 00 минут покупатель ФИО14, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Town Ace» г.р.з 

<

***>, позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО2, который, представившись собственником продаваемого автомобиля, действуя согласно отведенной ему роли, умышлено, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе телефонного разговора, а также в ходе последующей личной встречи, преднамеренно ввел его в заблуждение, указав, что продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Town Ace» », являются автомобилем «ФИО1», г.р.з. 

<

***>, ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в установленном законом порядке в органе ГИБДД МВД России, а также, что паспорт транспортного средства является подлинным, который поверив ФИО2, высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 390 000 рублей, после чего в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 25 минут 29.11.2014г. ФИО2, продолжая реализацию совместного умысла приехал ФИО14 к дому 1 по 

<

адрес>, где ФИО2, с использованием поддельного паспорта транспортного средства серии 25 ТО №, осуществил продажу ФИО14 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Town Ace» г.р.з 

<

***>, которая была оформлена неустановленным лицом договором купли продажи. После чего, ФИО14 передал ФИО2 денежные средства в сумме 390 000 рублей, а ФИО2 передал ключи от проданных им запасных частей под видом автомобиля «Toyota Town Ace» г.р.з 

<

***> и имеющийся к ним поддельный паспорт транспортного средства. После этого, ФИО2 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, имея реальную возможность совместно с иными лицами распорядится похищенным, причинив ФИО14 ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

6) Он же, в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами, находясь вблизи 

<

адрес>, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 450 000 рублей, принадлежащих ФИО15, тем самым причинив ФИО15 материальный ущерб в крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

Первое иное лицо действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно с первым иным лицо, действуя в составе организованной группы в период времени с 16 часов 41 минуты 27.07.2014г. до 12 часов 00 минут 13.02.2015г. совместно с ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> на сайте «www.Drom.ru» подыскали объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Ipsum», внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в органах ГИБДД МВД России, которые иное лицо купил за свои денежные средства. Продолжая реализацию совместного умысла, первое иное лицо и ФИО2 в вышеуказанный период времени, действуя в составе организованной группы, приискали серию и номер паспорта транспортного средства, дату его выдачи, дату регистрации в территориальном органе ГИБДД МВД России, номер регистрационного знака автомобиля «Toyota Ipsum» г.р.з 

<

***>, ввезенного на территорию РФ и зарегистрированным в установленном законом порядке. После чего, первое иное лицо и ФИО2 действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, предоставили данные автомобиля, ранее знакомому им ФИО9, не входящему в состав организованной группы и не осведомленному о преступной деятельности последних для изготовления поддельного паспорта транспортного средства серии 25 ТХ № и двух регистрационных знаков 

<

***> с внесенными подложными данными для приобретенных запасных частей автомобиля «Toyota Ipsum». После чего в тот же период времени неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, изготовило поддельный паспорт транспортного средства серии 25 ТХ № и два регистрационных знака 

<

***>, внеся в них переданные ему подложные данные. Продолжая реализацию совместного умысла второе иное лицо в период времени с 16 часов 41 минуты 27.07.2014г. до 12 часов 00 минут 13.02.2015г., выполняя отведенную ему роль, подготовил и разместил на сайте «www.Drom.ru» объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Ipsum» под видом автомобиля «Toyota Ipsum» г.р.з. А807КХ27с указанием приисканного им номера телефона. В период времени с 01.02.2015г. до 12 часов 00 минут 13.02.2015г. покупатель ФИО15, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Ipsum» г.р.з. А807КХ27, позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО2, который, представившись собственником продаваемого автомобиля, действуя согласно отведенной ему роли в, умышлено, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в ходе телефонного разговора, а также последующей личной встречи, ввел его в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Ipsum» являются автомобилем «Toyota Ipsum» г.р.з. А807КХ27, ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке, а паспорт транспортного средства является подлинным. В период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 13.02.2015г. ФИО2 и первое иное лицо, продолжая реализацию совместного умысла, с целью продажи запасных частей автомобиля ФИО15, приехали к дому 1 по 

<

адрес>, где встретились с последним, где ФИО2 вновь сообщил ФИО15, что является собственником продаваемого автомобиля, убедив его в том, что в действительности продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Ipsum» являются автомобилем «Toyota Ipsum» г.р.з. А807КХ27. ФИО15 поверив ФИО2 выразил согласие на приобретение указанного автомобиля за 450000,00 рублей. После чего в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 13.02.2015г. ФИО2, с использованием поддельного паспорта транспортного средства серии 25 ТХ №, осуществил продажу ФИО15 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Ipsum» г.р.з. 

<

***>, которая была оформлена неустановленным лицом договором купли-продажи. После чего, ФИО15 передал ФИО2 денежные средства в сумме 450000 рублей, а ФИО2 передал ему ключи от проданных им запасных частей и имеющийся к ним поддельный паспорт транспортного средства. После этого, ФИО2 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, имея реальную возможность совместно с иными лицами распорядится похищенным, причинив ФИО15 ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

7) Он же, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами, находясь вблизи 

<

адрес>, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 415 000 рублей, принадлежащих ФИО5, тем самым причинив ФИО5 материальный ущерб в крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

Первое иное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно с первым иным лицо, действуя в составе организованной группы в период времени с 16 часов 41 минуты 27.07.2014г. до 14 часов 00 минут 19.03.2015г. совместно с ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> на сайте «www.Drom.ru» подыскали объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Wish» внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которое первое иное лицо приобрел за свои денежные средства. Продолжая реализацию совместного умысла, первое иное лицо и ФИО48 действуя в составе организованной группы, приискали серию и номер паспорта транспортного средства, дату его выдачи, дату регистрации в территориальном органе ГИБДД МВД России, номер регистрационного знака автомобиля «Toyota Wish», г.р.з. 

<

***>, ввезенного на территорию РФ и зарегистрированного в органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке. После чего, они же, действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, в период времени с 16 часов 41 минуты 27.07.2014г. до 14 часов 00 минут 19.03.2015г. предоставили приисканные данные автомобиля, ранее знакомому им ФИО9, не входящему в состав организованной группы и не осведомленному о преступной деятельности последних для изготовления поддельного паспорта транспортного средства серии 25 УМ № и двух регистрационных знаков 

<

***> с внесенными подложными данными для приобретенных запасных частей автомобиля «Toyota Wish». В вышеуказанный период времени неустановленное лицо, изготовило поддельный паспорт транспортного средства серии 25 УМ № и два регистрационных знака 

<

***>, внеся в них переданные ему подложные данные. После этого, второе иное лицо действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, подготовил и разместил на сайте «www.Drom.ru» объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Wish» под видом автомобиля «Toyota Wish», г.р.з 

<

***> с указанием заранее приисканного номера телефона. В период времени с 01.03.2015г. до 14 часов 00 минут 19.03.2015г. покупатель ФИО5, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Wish», г.р.з. 

<

***>, позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО2, который представившись собственником продаваемого автомобиля, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, умышлено, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в ходе телефонного разговора и последующей личной встречи, преднамеренно ввел его в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля являются автомобилем «Toyota Wish», г.р.з. 

<

***>, ввезенного на территорию РФ и зарегистрированного в органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке, а также что имеющийся к нему паспорт транспортного средства является подлинным. Продолжая реализацию совместного умысла ФИО2, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений приехал к дому 53 по 

<

адрес>, где в ходе встречи с ФИО5 вновь сообщил последнему, что является собственником продаваемого автомобиля «Toyota Wish», г.р.з. 

<

***>, продаваемые запасные части автомобиля являются автомобилем «Toyota Wish», г.р.з 

<

***>, тем самым обманув его. ФИО5 поверив ФИО2, выразил согласие на приобретение указанного автомобиля за 415000 рублей. После чего, продолжая реализацию совместного умысла в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 40 минут 20.03.2015г. находясь вблизи 

<

адрес> ФИО2, с использованием поддельного паспорта транспортного средства серии 25 УМ № осуществил продажу ФИО5 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Wish», г.р.з 

<

***>, которая была оформлена ФИО2 договором купли-продажи. После чего, ФИО5 передал ФИО2 денежные средства в сумме 415000 рублей, а ФИО2 переда ему ключи от проданных им запасных частей, и имеющийся к ним поддельный паспорт транспортного средства. После этого, ФИО2 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, имея реальную возможность совместно с иными лицами распорядится похищенным, причинив ФИО5 ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

8) Он же, в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы совместн с иными лицами находясь вблизи 

<

адрес>, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 438 000 рублей, принадлежащих ФИО16, тем самым причинив ФИО16 материальный ущерб в крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

Первое иное лицо, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений в период времени с 16 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 00 минут 07.04.2015г. совместно с ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> на сайте «www.Drom.ru» подыскали объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Allion» внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые первое иное лицо приобрел за свои денежные средства. После чего, они же, продолжая реализацию совместного умысла приискали серию и номер паспорта транспортного средства, дату его выдачи, дату регистрации в территориальном органе ГИБДД МВД России, номер регистрационного знака автомобиля «Toyota Allion», г.р.з. 

<

***>, ввезенного на территорию РФ и зарегистрированного в органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке. Далее, действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, в период времени с 16 часов 41 минуты 27.07.2014г. до 14 часов 00 минут 07.04.2015г. предоставили приисканные данные, ранее знакомому им ФИО9, не входящему в состав организованной группы и не осведомленному о преступной деятельности последних для изготовления поддельного паспорта транспортного средства серии 25 УМ № и двух регистрационных знаков 

<

***> с внесенными подложными данными для приобретенных запасных частей автомобиля «Toyota Allion». В вышеуказанный период времени неустановленное лицо, изготовило поддельный паспорт транспортного средства серии 25 УМ № и два регистрационных знака 

<

***>, внеся в них переданные ему подложные данные. После этого второе иное лицо, действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления подготовил и разместил на сайте «www.Drom.ru» объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Allion» под видом автомобиля «Toyota Allion», г.р.з. 

<

***>. После этого в период времени с 00 часов 01 минуты до 14 часов 00 минут 07.04.2015г. покупатель ФИО16, увидев вышеуказанное объявление, позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО2, который, представившись собственником продаваемого автомобиля, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в ходе телефонного разговора и последующей личной встречи, ввел ФИО16 в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Allion», являются автомобилем «Toyota Allion», г.р.з. 

<

***>, ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке, а также, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства является подлинным. В период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 10 минут 08.04.2015г. Продолжая реализацию совместного умысла, первое иное лицо и ФИО2 в вышеуказанный период времени, действуя в составе организованной преступной группы, приехали к дому 1 по 

<

адрес>, где ФИО2 в ходе встречи с ФИО16 вновь сообщил последнему, что является собственником продаваемого автомобиля, а продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Allion» являются автомобилем. После чего ФИО16 поверив ФИО2 высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 438000 рублей, где ФИО2 с использованием поддельного паспорта транспортного средства серии 25 УМ №, осуществил продажу ФИО16 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Allion», г.р.з. 

<

***>, которая была оформлена неустановленным лицом договором купли-продажи. После чего, ФИО16 передал ФИО2 денежные средства в сумме 438000 рублей, а ФИО2 передал ключи от проданных им запасных частей и имеющийся к ним поддельный паспорт транспортного средства. После этого, ФИО2 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, имея реальную возможность совместно с иными лицами распорядится похищенным, причинив ФИО16 ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

9) Он же, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, совместно с иными лицами, находясь вблизи 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 370000 рублей, принадлежащих ФИО17, тем самым причинив ФИО17 материальный ущерб в крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

Первое иное действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений в период времени с 16 часов 41 минуты 27.07.2014г. до 09 часов 00 минут 09.05.2015г. совместно с ФИО2 на территории 

<

адрес> на сайте «www.Drom.ru» подыскали объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Town Ace Noah», внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые первое иное лицо приобрел за свои денежные средства. Продолжая реализацию совместного умысла, они же приискали серию и номер паспорта транспортного средства, дату его выдачи, дату регистрации в территориальном органе ГИБДД МВД России, номер регистрационного знака автомобиля «Toyota Town Ace Noah», г.р.з. 

<

***>, ввезенного на территорию РФ и зарегистрированного в органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке. После чего, приисканные данные автомобиля предоставили, ранее знакомому им ФИО9, не входящему в состав организованной группы и не осведомленному о преступной деятельности последних для изготовления поддельного паспорта транспортного средства серии 27 ТЕ № и двух регистрационных знаков 

<

***> с внесенными подложными данными для приобретенных запасных частей автомобиля «Toyota Town Ace Noah». В вышеуказанный период времени неустановленное лицо, изготовило поддельный паспорт транспортного средства серии 27 ТЕ № и два регистрационных знака 

<

***>, внеся в них переданные ему подложные данные. После этого, второе иное лицо действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, подготовил и разместил на сайте «www.Drom.ru» объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Town Ace Noah», под видом автомобиля «Toyota Town Ace Noah», г.р.з. 

<

***> с указанием заранее приисканного им номера телефона. Кроме того, второе иное лицо находясь в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, неустановленным способом, изготовил копию паспорта гражданина РФ с фотографией ФИО2 и данными собственника, указанными в паспорте транспортного средства серии 27 ТЕ №. В период времени с 01.05.2015г. до 09 часов 00 минут 09.05.2015г. покупатель ФИО17, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Town Ace Noah», г.р.з. 

<

***>, позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО2, который, представившись собственником продаваемого автомобиля, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, умышлено, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в период времени с 09 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 09.05.2015г., в ходе телефонного разговора и последующей личной встречи, преднамеренно ввел его в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Town Ace Noah», являются автомобилем «Toyota Town Ace Noah», г.р.з. 

<

***> ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в органе ГИБДД МВД России, в установленном законом порядке, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства является подлинным. После чего, ФИО2, продолжая реализацию совместного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, приехал к дому 26 «Б» по 

<

адрес>, где в ходе встречи с ФИО17 вновь сообщил последнему, что является собственником продаваемого автомобиля «Toyota Town Ace Noah», г.р.з. 

<

***> предъявив изготовленную вторым иным лицом копию паспорта. ФИО17 поверив ФИО2, высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 370000 рублей. После чего ФИО2, с целью продажи запасных частей автомобиля попросил находящуюся с ним ФИО18, не входящую в состав организованной группы и не осведомленной о преступной деятельности последних, оформить договор купли продажи, после чего ФИО2, с использованием поддельного паспорта транспортного средства серии 27 ТЕ № осуществил продажу ФИО17 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Town Ace Noah», г.р.з. 

<

***>, которая была оформлена ФИО18 договором купли - продажи. После этого, ФИО17 передал ФИО2 денежные средства в сумме 370000 рублей, а ФИО2 передал ему ключи от проданных им запасных частей, и имеющийся к ним поддельный паспорт транспортного средства. После чего, ФИО2 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, имея реальную возможность совместно с иными лицами распорядится похищенным, причинив ФИО17 ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

10) Он же, в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами находясь вблизи 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 375000 рублей, принадлежащих ФИО19, тем самым причинив ФИО19 материальный ущерб в крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

Первое иное лицо, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений в период времени с 16 часов 41 минуты 27.07.2014г. до 09 часов 00 минут 29.05.2015г. совместно с ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> на сайте «www.Drom.ru» подыскали объявление о продаже запасных частей автомобиля «Honda CR-V», внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые первое иное лицо приобрел за свои денежные средства. Продолжая реализацию совместного умысла они же, приискали серию и номер паспорта транспортного средства, дату его выдачи, дату регистрации в территориальном органе ГИБДД МВД России, номер регистрационного знака автомобиля «Honda CR-V», г.р.з. 

<

***>, ввезенного на территорию РФ и зарегистрированного в органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке, после чего предоставили приисканные данные, ранее знакомому им ФИО9, не входящему в состав организованной группы и не осведомленному о преступной деятельности последних для изготовления поддельного паспорта транспортного средства серии 25 УМ № и двух регистрационных знаков 

<

***> с внесенными подложными данными для приобретенных запасных частей автомобиля «Honda CR-V». В вышеуказанный период времени неустановленное лицо, изготовило поддельный паспорт транспортного средства серии 25 УМ № и два регистрационных знака 

<

***>, внеся в них переданные ему подложные данные. Далее второе иное лицо, действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, в период времени с 16 часов 41 минуты 27.07.2014г. до 09 часов 00 минут 29.05.2015г. подготовил и разместил на сайте «www.Drom.ru» объявление о продаже запасных частей автомобиля «Honda CR-V», под видом автомобиля «Honda CR-V», г.р.з. 

<

***> с указанием заранее приисканного номера телефона. После чего в период времени с 01.05.2015г. до 09 часов 00 минут 29.05.2015г. покупатель ФИО19, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Honda CR-V», г.р.з. 

<

***>, позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО2, который представившись собственником продаваемого автомобиля, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений в ходе телефонного разговора, преднамеренно ввел его в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля «Honda CR-V», являются автомобилем «Honda CR-V», г.р.з. 

<

***>, ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке и что имеющийся к нему паспорт транспортного средства является подлинным. Продолжая реализацию совместного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут 29.05.2015г. ФИО2 и первое иное лицо приехали к дому 169 «А» по 

<

адрес>, где в ходе встречи со ФИО19 сообщили последнему, что ФИО2 является сыном собственника продаваемого автомобиля «Honda CR-V» г.р.з. 

<

***>, убедив его в том, что в действительности продаваемые запасные части автомобиля, являются автомобилем «Honda CR-V»г.р.з. 

<

***>. После чего, ФИО19 поверив последним, высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 375000 рублей. После этого, ФИО2 с использованием поддельного паспорта транспортного средства серии 25 УМ №, осуществил продажу ФИО19 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Honda CR-V», г.р.з. 

<

***>, которая была оформлена первым иным лицом, договором купли-продажи, после чего ФИО19 передал ФИО2 денежные средства в сумме 375000 рублей, а ФИО2 передал ему ключи от проданных им запасных частей и имеющийся к ним поддельный паспорт транспортного средства. После этого, ФИО2 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, имея реальную возможность совместно с иными лицами распорядится похищенным, причинив ФИО19 ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму. 

11) Он же, в период времени с 18 часов 00 минут до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, совместно с иными лицами находясь вблизи 

<

адрес>, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 470000 рублей, принадлежащих ФИО20, тем самым причинив ФИО20 материальный ущерб в крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

Первое иное лицо, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений в период времени с 16 часов 41 минуты 27.07.2014г. до 10 часов 30 минут 10.06.2015г. совместно с ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> на сайте «www.Drom.ru» подыскали объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Voxy» внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые иное лицо приобрел за свои денежные средства. Продолжая реализацию совместного умысла они же, приискали серию и номер паспорта транспортного средства, дату его выдачи, дату регистрации в территориальном органе ГИБДД МВД России, номер регистрационного знака автомобиля «Toyota Voxy», г.р.з. 

<

***>, ввезенного на территорию РФ и зарегистрированного в органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке. Далее приисканные данные автомобиля предоставили ранее знакомому им ФИО9, не входящему в состав организованной группы и не осведомленному о преступной деятельности последних для изготовления поддельного паспорта транспортного средства серии 25 УВ № и двух регистрационных знаков 

<

***> с внесенными подложными данными для приобретенных запасных частей автомобиля «Toyota Voxy». В вышеуказанный период времени неустановленное лицо, изготовило поддельный паспорт транспортного средства серии 25 УВ № и два регистрационных знака 

<

***>, внеся в них переданные ему подложные данные. Далее второе иное лицо действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, в тот же период времени, подготовил и разместил на сайте «www.Drom.ru» объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Voxy», под видом автомобиля «Toyota Voxy», г.р.з. 

<

***> с указанием заранее приисканного им номера телефона. После чего в период времени с 16 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 30 минут 10.06.2015г. покупатель ФИО20, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Voxy», г.р.з. 

<

***>, позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО2, который, представившись собственником продаваемого автомобиля, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в период времени с 10 часов 30 минут до 18 часов 00 минут 10.06.2015г. в ходе телефонного разговора, а также последующей встречи, умышлено, ввел его в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля являются автомобилем «Toyota Voxy», г.р.з. 

<

***>, ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства является подлинным. Продолжая реализацию совместного умысла ФИО2 и первое иное лицо в период времени с 18 часов 00 минут до 24 часов 00 минут приехали к дому 102 по 

<

адрес>, где в ходе встречи с ФИО20 - ФИО2 вновь сообщил последнему, что является собственником продаваемого автомобиля, убедив его в том, что в действительности продаваемые запасные части автомобиля являются автомобилем «Toyota Voxy», г.р.з. 

<

***>, ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке., тем самым обманув его. ФИО20 поверив ФИО2, высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 470000 рублей. Продолжая реализацию совместного умысла ФИО2, попросил ФИО10, не входящему в состав организованной группы и не осведомленному о преступной деятельности последних приехать к дому 102 по 

<

адрес> для оформления договора купли - продажи. В период времени с 18 часов 00 минут до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь вблизи 

<

адрес>, ФИО2, с использованием поддельного паспорта транспортного средства серии 25 УВ №, осуществил продажу ФИО20 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Voxy» г.р.з. 

<

***>, которая была оформлена ФИО10 договором купли - продажи. После чего, ФИО20 передал ФИО2 денежные средства в сумме 470000 рублей, а ФИО2 передал ему ключи от проданных им запасных частей и имеющийся к ним поддельный паспорт транспортного средства. После этого, ФИО2 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, имея реальную возможность совместно с иными лицами распорядится похищенным, причинив ФИО20 ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

12) Он же, в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, совместно с иными лицами, находясь вблизи 

<

адрес>, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 385000 рублей, принадлежащих ФИО21, тем самым причинив ФИО21 материальный ущерб в крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

Первое иное лицо, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 16 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 00 минут 24.06.2015г. совместно с ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> на сайте «www.Drom.ru» подыскали объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Wish», внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые первое иное лицо приобрел за свои денежные средства. Продолжая реализацию совместного умысла, они же, приискали серию и номер паспорта транспортного средства, дату его выдачи, дату регистрации в территориальном органе ГИБДД МВД России, номер регистрационного знака автомобиля «Toyota Wish», г.р.з. 

<

***>, ввезенного на территорию РФ и зарегистрированного в органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке. Далее приисканные данные автомобиля предоставили ранее знакомому им ФИО9, не входящему в состав организованной группы и не осведомленному о преступной деятельности последних для изготовления поддельного паспорта транспортного средства серии 25 УМ № и двух регистрационных знаков 

<

***> с внесенными подложными данными для приобретенных запасных частей автомобиля «Toyota Wish». В вышеуказанный период времени неустановленное лицо, изготовило поддельный паспорт транспортного средства 25 УМ № и два регистрационных знака 

<

***>, внеся в них переданные ему подложные данные. После этого второе иное лицо действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, в тот же период времени, подготовил и разместил на сайте «www.Drom.ru» объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Wish», под видом автомобиля «Toyota Wish», г.р.з. 

<

***> с указанием заранее приисканного им номера телефона. Кроме того, второе иное лицо находясь в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, неустановленным способом, изготовил копию паспорта гражданина РФ с фотографией ФИО2 и данными собственника, указанными в паспорте транспортного средства серии 25 УМ №. После чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ покупатель ФИО21, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Wish», г.р.з. 

<

***>, позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО2, который представившись собственником продаваемого автомобиля, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 15 минут 25.06.2015г. в ходе телефонного разговора, а также последующей встречи, ввел его в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля являются автомобилем «Toyota Wish», г.р.з. 

<

***> ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства является подлинным. Продолжая реализацию совместного умысла, первое иное лицо и ФИО2 в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ приехали к дому 25 по 

<

адрес>, где в ходе встречи с ФИО21 ФИО2 вновь сообщил последнему, что является собственником продаваемого автомобиля, предъявив изготовленную вторым иным лицом копию паспорта, и убедив ФИО21 в том, что в действительности продаваемые запасные части автомобиля являются автомобилем «Toyota Wish», г.р.з. 

<

***>, ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке, тем самым обманув его. ФИО21 поверив ФИО2, высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 385000 рублей. После чего, в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 46 минут 25.06.2015г. находясь вблизи 

<

адрес>, ФИО2, с использованием поддельного паспорта транспортного средства серии 25 УМ №, осуществил продажу ФИО21 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Wish», г.р.з. 

<

***>, которая была оформлена первым иным лицом договором купли-продажи. После чего, ФИО21 передал ФИО2 денежную сумму в размере 380000 рублей от оговоренной денежной суммы, так как ранее передавал последнему 5000 рублей в качестве задатка. ФИО2 в свою очередь передал ФИО21 ключи от проданных им запасных частей и имеющийся к ним поддельный паспорт транспортного средства. После этого, ФИО2 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, имея реальную возможность совместно с иными лицами распорядится похищенным, причинив ФИО21 ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

13) Он же, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, совместно с иными лицами находясь вблизи 

<

адрес> совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 390 000 рублей, принадлежащих ФИО22, тем самым причинив ФИО22 материальный ущерб в крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

Первое иное лицо, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений в период времени с 16 часов 41 минуты 27.07.2014г. до 24 часов 00 минут 09.07.2015г. совместно с ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> на сайте «www.Drom.ru» подыскали объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Ipsum» внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые первое иное лицо приобрел за свои денежные средства. Продолжая реализацию совместного умысла, они же, приискали серию и номер паспорта транспортного средства, дату его выдачи, дату регистрации в территориальном органе ГИБДД МВД России, номер регистрационного знака автомобиля «Toyota Ipsum» г.р.з. 

<

***>, ввезенного на территорию РФ и зарегистрированного в органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке. Далее приисканные данные автомобиля предоставили ранее знакомому им ФИО9, не входящему в состав организованной группы и не осведомленному о преступной деятельности последних для изготовления поддельного паспорта транспортного средства серии 25 ТХ № и двух регистрационных знаков 

<

***> с внесенными подложными данными для приобретенных запасных частей автомобиля «Toyota Ipsum». В вышеуказанный период времени неустановленное лицо, изготовило поддельный паспорт транспортного средства 25 ТХ № и два регистрационных знака 

<

***>, внеся в них переданные ему подложные данные. После этого второе иное лицо действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ему роль в тот же период времени, подготовил и разместил на сайте «www.Drom.ru» объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Ipsum» под видом автомобиля «Toyota Ipsum» г.р.з. 

<

***> с указанием заранее приисканного им номера телефона. После чего в период времени с 01.07.2015г. до 24 часов 00 минут 09.07.2015г. покупатель ФИО22 увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Ipsum» г.р.з. 

<

***>, позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО2, который представившись собственником продаваемого автомобиля, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в период времени с 00 часов 01 минуты 08.07.2015г. до 18 часов 00 минут 12.07.2015г. в ходе телефонного разговора, а также последующей встречи, умышлено, ввел его в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля являются автомобилем «Toyota Ipsum» г.р.з. 

<

***>, ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства является подлинным, тем самым обманув ФИО22 Продолжая реализацию совместного умысла ФИО2 и первое иное лицо в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 50 минут 12.07.2015г. приехали к дому 25 по 

<

адрес>, где в ходе встречи с ФИО22 ФИО2 вновь сообщил последнему, что является собственником продаваемого автомобиля, убедив ФИО22 в том, что в действительности продаваемые запасные части автомобиля являются автомобилем «Toyota Ipsum» г.р.з. 

<

***>, ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке. ФИО22 поверив ФИО2 высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 390000 рублей. Затем, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 50 минут 12.07.2015г. ФИО2, с использованием поддельного паспорта транспортного средства серии 25 ТХ №, осуществил продажу ФИО22 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Ipsum» г.р.з. 

<

***>, которая была оформлена первым иным лицом договором купли-продажи. После чего, ФИО22 передал ФИО2 денежные средства в сумме 390000 рублей, а ФИО2 передал ФИО22 ключи от проданных им запасных частей и имеющийся к ним поддельный паспорт транспортного средства. После этого, ФИО2 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, имея реальную возможность совместно с иными лицами распорядится похищенным, причинив ФИО22 ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму. 

14) Он же, в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, совместно с иными лицами находясь вблизи 

<

адрес>, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 415000 рублей, принадлежащих ФИО24, тем самым причинив ФИО24 материальный ущерб в крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

Первое иное лицо, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений в период времени с 16 часов 41 минуты 27.07.2014г. до 17 часов 00 минут 12.07.2015г. совместно с ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> на сайте «www.Drom.ru» подыскали объявление о продаже запасных частей автомобиля «Subaru Forester», внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые первое иное лицо приобрел за свои денежные средства. Продолжая реализацию совместного умысла, они же, приискали серию и номер паспорта транспортного средства, дату его выдачи, дату регистрации в территориальном органе ГИБДД МВД России, номер регистрационного знака автомобиля «Subaru Forester», г.р.з. 

<

***>, ввезенного на территорию РФ и зарегистрированного в органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке, после чего предоставили приисканные данные, ранее знакомому им ФИО9, не входящему в состав организованной группы и не осведомленному о преступной деятельности последних для изготовления поддельного паспорта транспортного средства серии 25 УА № и двух г.р.з. 

<

***> с внесенными подложными данными для приобретенных запасных частей автомобиля «Subaru Forester». В вышеуказанный период времени неустановленное лицо, изготовило поддельный паспорт транспортного средства 25 УА № и два регистрационных знака 

<

***>, внеся в них переданные ему подложные данные. После чего второе иное лицо действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, в период времени с 16 часов 41 минуты 27.07.2014г. до 17 часов 00 минут 12.07.2015г. подготовил и разместил на сайте «www.Drom.ru» объявление о продаже запасных частей автомобиля «Subaru Forester», под видом автомобиля «Subaru Forester», г.р.з. 

<

***> с указанием заранее приисканного номера телефона. После чего в период времени с 01.07.2015г. до 17 часов 00 минут 12.07.2015г. покупатель ФИО23 увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Subaru Forester», г.р.з. 

<

***>, позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО2, который представившись собственником продаваемого автомобиля, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в ходе телефонного разговора, преднамеренно ввел его в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля являются автомобилем «Subaru Forester», г.р.з. 

<

***>, ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке, а также, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства является подлинным. Продолжая реализацию совместного умысла, в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 20 минут 12.07.2015г. ФИО2 и первое иное лицо приехали к дому 4 по 

<

адрес>, где в ходе встречи с ФИО23 сообщили последнему, что ФИО2 является собственником продаваемого автомобиля «Subaru Forester», г.р.з. 

<

***>, убедив его в том, что в действительности продаваемые запасные части автомобиля, являются автомобилем «Subaru Forester», г.р.з. 

<

***>, ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке, тем самым обманув его. ФИО23 поверив последним, высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 415000 рублей. После этого ФИО2 с использованием поддельного паспорта транспортного средства серии 25 УА №, осуществил продажу ФИО24 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Subaru Forester», г.р.з. 

<

***>, которая была оформлена первым иным лицом, договором купли-продажи. После чего, ФИО24 передал ФИО2 денежные средства в сумме 415000 рублей, а ФИО2 передал ему ключи от проданных им запасных частей и имеющийся к ним поддельный паспорт транспортного средства. После этого, ФИО2 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, имея реальную возможность совместно с иными лицами распорядится похищенным, причинив ФИО25 ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

15) Он же, в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, совместно с иными лицами находясь вблизи 

<

адрес>, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 360000 рублей, принадлежащих ФИО26, тем самым причинив ФИО26 материальный ущерб в крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

Первое иное лицо, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений в период времени с 16 часов 41 минуты 27.07.2014г. до 14 часов 00 минут 17.07.2015г. совместно с ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> на сайте «www.Drom.ru» подыскали объявление о продаже запасных частей автомобиля «Honda CR-V», внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые первое иное лицо приобрел за свои денежные средства. Продолжая реализацию совместного умысла, они же, приискали серию и номер паспорта транспортного средства, дату его выдачи, дату регистрации в территориальном органе ГИБДД МВД России, номер регистрационного знака автомобиля «Honda CR-V», г.р.з. 

<

***>, ввезенного на территорию РФ и зарегистрированного в органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке, после чего предоставили приисканные данные, ранее знакомому им ФИО9, не входящему в состав организованной группы и не осведомленному о преступной деятельности последних для изготовления поддельного паспорта транспортного средства серии 25 УМ № и двух регистрационных знаков 

<

***> с внесенными подложными данными для приобретенных запасных частей автомобиля «Honda CR-V». В вышеуказанный период времени неустановленное лицо, изготовило поддельный паспорт транспортного средства 25 УМ № и два регистрационных знака 

<

***>, внеся в них переданные ему подложные данные. После чего второе иное лицо, действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления в тот же период времени подготовил и разместил на сайте «www.Drom.ru» объявление о продаже запасных частей автомобиля «Honda CR-V», под видом автомобиля «Honda CR-V», г.р.з. 

<

***> с указанием заранее приисканного номера телефона. Кроме того, второе иное лицо находясь в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, неустановленным способом, изготовил копию паспорта гражданина РФ с фотографией ФИО2 и данными собственника, указанными в паспорте транспортного средства серии 25 УМ №. После чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 00 минут 17.07.2015г. покупатель ФИО26 увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля ««Honda CR-V», г.р.з. 

<

***>, позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО2, который представившись собственником продаваемого автомобиля, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в ходе телефонного разговора, преднамеренно ввел его в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля являются автомобилем «Honda CR-V», г.р.з. 

<

***>, ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке, а также, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства является подлинным. Продолжая реализацию совместного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 10 минут 17.07.2015г. ФИО2 и ФИО26 приехали к дому к дому 157 по 

<

адрес>, где ФИО2 убедил ФИО26 в том, что в действительности продаваемые запасные части автомобиля являются автомобилем «Honda CR-V», г.р.з. 

<

***>, ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке. ФИО26 поверив ФИО2 высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 360000 рублей. После этого ФИО2 с использованием поддельного паспорта транспортного средства серии 25 УМ №, осуществил продажу ФИО26 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Honda CR-V», г.р.з. 

<

***>, которая была оформлена ФИО18, не входящей в состав организованной группы и не осведомленной о преступной деятельности последних, договором купли-продажи. После чего ФИО26 передал ФИО2 денежные средства в сумме 360000 рублей, а ФИО2 передал ему ключи от проданных им запасных частей и имеющийся к ним поддельный паспорт транспортного средства. После этого, ФИО2 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, имея реальную возможность совместно с иными лицами распорядится похищенным, причинив ФИО26 ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

16) Он же, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, совместно иными лицами находясь вблизи 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 280500 рублей, принадлежащих ФИО6, тем самым причинив ФИО6 материальный ущерб в крупном размере,.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

Первое иное лицо, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений в период времени с 16 часов 41 минуты 27.07.2014г. до 16 часов 00 минут 25.07.2015г. совместно с ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> на сайте «www.Drom.ru» подыскали объявление о продаже автомобиля «Nissan Tiida», г.р.з. В138КВ 27, с запретом на регистрационные действия с ним в территориальном органе ГИБДД МВД России, который первое иное лицо купил за свои денежные средства. В тот же период времени второе иное лицо, действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, изменил первоначальное содержание бланка паспорта транспортного средства серии 25 УЕ № приклеиванием при помощи прозрачной липкой ленты фрагмента листа с размерами сторон 148х105 мм., содержащего «Особые отметки» (частичная замена фрагмента бланка), после чего с целью продажи автомобиля «Nissan Tiida», г.р.з. В138КВ 27, подготовил и разместил на сайте «www.Drom.ru» объявление о продаже автомобиля «Nissan Tiida», г.р.з. В138КВ 27, указав в объявлении о продаже автомобиля без каких-либо запретов на регистрационные действия с ним в территориальном органе ГИБДД МВД России. После чего в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 00 минут 25.07.2015г. покупатель ФИО6, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Nissan Tiida», г.р.з. В138КВ 27, позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО2, который представившись собственником продаваемого автомобиля, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в ходе телефонного разговора и последующей личной встречи, преднамеренно ввел ФИО6 в заблуждение, о том, что продаваемый автомобиль является автомобилем «Nissan Tiida», г.р.з. В138КВ 27, без каких-либо запретов на регистрационные действия с ним в территориальном органе ГИБДД МВД России. После чего ФИО2 и второе иное лицо в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 26.07.2015г. продолжая реализацию совместного умысла, приехали к дому 42 «Б» по 

<

адрес>, где в ходе встречи с ФИО6 вновь сообщили последнему, что ФИО2 является собственником продаваемого автомобиля, убедив его, что автомобиль продается без каких-либо запретов на регистрационные действия в органе ГИБДД МВД России, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства является подлинным, тем самым обманув ФИО6, который поверив им, высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 280000 рублей. После чего ФИО2, с использованием поддельного паспорта транспортного средства серии 25 УЕ №, осуществил продажу ФИО6 автомобиля «Nissan Tiida», г.р.з В138КВ 27, как автомобиля, без каких-либо запретов на регистрационные действия с ним в территориальном органе ГИБДД МВД России, которая была оформлена ФИО2 договором купли-продажи. После чего, ФИО6 передал ФИО2 денежные средства в сумме 280 000 рублей за приобретенный им автомобиль и 500 рублей за оформление договора купли продажи, а ФИО2 передал ему ключи от проданного им автомобиля и имеющийся к нему поддельный паспорт транспортного средства. После этого, ФИО2 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, имея реальную возможность совместно с иными лицами распорядится похищенным, причинив ФИО6 ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

17) Он же, в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 20 минут 27.07.2015г., действуя в составе организованной группы, совместно с иными лицами находясь вблизи 

<

адрес> совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 400000 рублей, принадлежащих ФИО27, тем самым причинив ФИО27 материальный ущерб в крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

Первое иное лицо, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений в период времени с 16 часов 41 минуты 27.07.2014г. до 20 часов 00 минут 26.07.2015г. совместно с ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> на сайте «www.Drom.ru» подыскали объявление о продаже запасных частей автомобиля «Nissan Terrano», внешне схожим с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которое первое иное лицо купил за свои денежные средства. Продолжая реализацию совместного умысла, они же, приискали серию и номер паспорта транспортного средства, дату его выдачи, дату регистрации в территориальном органе ГИБДД МВД России, номер регистрационного знака автомобиля «Nissan Terrano», г.р.з 

<

***>, ввезенного на территорию РФ и зарегистрированного в органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке. Далее, предоставили приисканные данные автомобиля, ранее знакомому им ФИО9, не входящему в состав организованной группы и не осведомленному о преступной деятельности последних для изготовления поддельного паспорта транспортного средства серии 25 ТС № и двух регистрационных знаков 

<

***> с внесенными подложными данными для приобретенных запасных частей автомобиля «Nissan Terrano». В вышеуказанный период времени неустановленное лицо, изготовило поддельный паспорт транспортного средства серии 25 ТС № и два регистрационных знака 

<

***>, внеся в них переданные ему подложные данные. После чего второе иное лицо, действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, в тот же период времени, подготовил и разместил на сайте «www.Drom.ru» объявление о продаже запасных частей автомобиля «Nissan Terrano», под видом автомобиля «Nissan Terrano», г.р.з 

<

***> с указанием заранее приисканного номера телефона. После чего, ФИО2, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 16 часов 41 минуты 27.07.2014г. до 20 часов 00 минут 26.07.2015г. находясь в 

<

адрес>, посредством ноутбука «ASUS» серийный номер «E5NOCV178270426» и принтера «EPSON L355» серийный номер S44K098299 изготовил поддельное свидетельство о регистрации ТС серии 27 01 №. В период времени с 01.07.2015г. до 20 часов 00 минут 26.07.2015г. покупатель ФИО27, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Nissan Terrano», г.р.з. 

<

***>, позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО2, который представившись собственником продаваемого автомобиля, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в ходе телефонного разговора и последующей личной встречи, преднамеренно ввел его в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля являются автомобилем «Nissan Terrano» г.р.з. 

<

***>, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства является подлинным. После чего, ФИО2 и первое иное лицо в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 20 минут 27.07.2015г. продолжая реализацию совместного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, приехали к дому 25 по 

<

адрес>, где в ходе встречи с ФИО27 вновь сообщили последнему, что ФИО2 является собственником продаваемого автомобиля «Nissan Terrano», г.р.з. 

<

***>, убедив ФИО27 в том, что в действительности продаваемые запасные части автомобиля являются автомобилем «Nissan Terrano», г.р.з. 

<

***> ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке, что имеющиеся к нему паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС являются подлинными, тем самым обманув его. ФИО27 поверив ФИО2 высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 400000 рублей. После чего ФИО2, в вышеуказанном месте и время, с использованием поддельного паспорта транспортного средства серии 25 ТС № и свидетельства о регистрации ТС серии 27 01 №, осуществил продажу ФИО27 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Nissan Terrano», регистрационный знак 

<

***>, которая была оформлена ФИО10 не входящему в состав организованной группы и не осведомленному о преступной деятельности последних договором купли-продажи. После этого ФИО27 передал ФИО2 денежные средства в сумме 400000 рублей, а ФИО2 передал ему ключи от проданных им запасных частей и имеющийся к ним поддельные паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС. После этого, ФИО2 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, имея реальную возможность совместно с иными лицами распорядится похищенным, причинив ФИО27 ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

18) Он же, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, совместно иными лицами находясь вблизи 

<

адрес>, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 390 000 рублей, принадлежащие ФИО28, тем самым причинив ФИО28 материальный ущерб в крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

Первое иное лицо, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений в период времени с 16 часов 41 минуты 27.07.2014г. до 20 часов 00 минут 29.07.2015г. совместно с ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> на сайте «www.Drom.ru» подыскали объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Wish», внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые первое иное лицо приобрел за свои денежные средства. Продолжая реализацию совместного умысла, они же, приискали серию и номер паспорта транспортного средства, дату его выдачи, дату регистрации в территориальном органе ГИБДД МВД России, номер регистрационного знака автомобиля «Toyota Wish», г.р.з 

<

***>, ввезенного на территорию РФ и зарегистрированного в органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке. После этого предоставили приисканные данные автомобиля, ранее знакомому им ФИО9, не входящему в состав организованной группы и не осведомленному о преступной деятельности последних для изготовления поддельного паспорта транспортного средства серии 25 УР № и двух регистрационных знаков 

<

***> с внесенными подложными данными для приобретенных запасных частей автомобиля «Toyota Wish». В вышеуказанный период времени неустановленное лицо, изготовило поддельный паспорт транспортного средства серии 25 УР № и два регистрационных знака 

<

***>, внеся в них переданные ему подложные данные. ФИО2 в тот же период времени, действуя в составе организованной преступной группы находясь в 

<

адрес>, посредством ноутбука «ASUS» серийный номер «E5NOCV178270426» и принтера «EPSON L355» серийный номер S44K098299 изготовил поддельное свидетельство о регистрации ТС серии 27 УВ №. После чего второе иное лицо, действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления в тот же период времени подготовил и разместил на сайте «www.Drom.ru» объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Wish», под видом автомобиля «Toyota Wish», г.р.з. 

<

***> с указанием приисканного номера телефона. Далее, в период времени с 01.07.2015г. до 20 часов 00 минут 29.07.2015г. покупатель ФИО28, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Wish», г.р.з. 

<

***> позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО2, который представившись собственником продаваемого автомобиля, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в ходе телефонного разговора и последующей личной встречи, преднамеренно ввел его в заблуждение о том, что продаваемые запасные части автомобиля являются автомобилем «Toyota Wish» г.р.з. 

<

***>, ввезенным на территорию РФ и оформленным в установленном законом порядке, а паспорт транспортного средства является подлинным. Продолжая реализацию совместного умысла, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 45 минут 06.08.2015г. ФИО2 и первое иное лицо приехали к дому 169 «а» по 

<

адрес>, где в ходе встречи с ФИО28 ФИО2 вновь сообщил, что продаваемые запасные части автомобиля являются автомобилем «Toyota Wish» г.р.з. 

<

***> ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке, что имеющиеся к нему паспорт транспортного средства является подлинными, тем самым обманув его. ФИО28 поверив ФИО2 высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 390 000 рублей. После чего, ФИО2 с использованием поддельного паспорта транспортного средства серии 25 УР № осуществил продажу ФИО28 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Wish», г.р.з. 

<

***>, которая была оформлена ФИО10, не входящему в состав организованной группы и не осведомленному о преступной деятельности последних, договором купли-продажи. После чего, ФИО28, передал ФИО2 денежные средства в сумме 390000 рублей, а ФИО2 ему передал ключи от проданных им запасных частей и имеющийся к ним поддельные паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС. После этого, ФИО2 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, имея реальную возможность совместно с иными лицами распорядится похищенным, причинив ФИО28 ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

19) Он же, в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, совместно с иными лицами находясь вблизи 

<

адрес>, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 400000 рублей, принадлежащих ФИО29, тем самым причинив ФИО29 материальный ущерб в крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

Первое иное лицо, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений в период времени с 16 часов 41 минуты 27.07.2014г. до 15 часов 30 минут 08.08.2015г. совместно с ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> подыскали объявление посредством сайта «www.Drom.ru» о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Ipsum» внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которое первое лицо приобрел за свои денежные средства. Продолжая реализацию совместного умысла, они же, приискали серию и номер паспорта транспортного средства, дату его выдачи, дату регистрации в территориальном органе ГИБДД МВД России, номер регистрационного знака автомобиля «Toyota Ipsum» г.р.з. 

<

***>, ввезенного на территорию РФ и зарегистрированного в органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке. После чего, приисканные данные автомобиля предоставили ранее знакомому им ФИО9, не входящему в состав организованной группы и не осведомленному о преступной деятельности последних для изготовления поддельного паспорта транспортного средства серии 25 УА № и двух регистрационных знаков 

<

***> с внесением подложных данных. В вышеуказанный период времени неустановленное лицо, изготовило поддельный паспорт транспортного средства серии 25 УА № и два регистрационных знака 

<

***>, внеся в них переданные ему подложные данные. После чего второе иное лицо, действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, подготовил и разместил на сайте «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Ipsum» под видом автомобиля «Toyota Ipsum» г.р.з. 

<

***> с указанием номера телефона, а также находясь в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, изготовил копию паспорта гражданина РФ с фотографией ФИО2 и данными собственника, указанными в паспорте транспортного средства серии 25 УА №. ФИО2, действуя в составе организованной группы, в тот же период времени, находясь в 

<

адрес>, посредством ноутбука «ASUS» серийный номер «E5NOCV178270426» и принтера «EPSON L355» серийный номер S44K098299 изготовил поддельное свидетельство о регистрации ТС серии 27 02 №. После этого, в период времени с 01.08.2015г. до 15 часов 30 минут 08.08.2015г. покупатель ФИО29, увидев объявление о продаже автомобиля «Toyota Ipsum» г.р.з. 

<

***>, позвонила по указанному в объявлении номеру ФИО2, который представившись собственником продаваемого автомобиля, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в ходе телефонного разговора и последующей личной встречи, преднамеренно ввел ее в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля являются автомобилем «Toyota Ipsum» г.р.з. 

<

***>, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства является подлинным. Продолжая реализацию совместного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, ФИО2 и первое иное лицо в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 10 минут 08.08.2015г. приехали к дому 159 по 

<

адрес>, где в ходе встречи с ФИО29, ФИО48 вновь сообщил последней, что является собственником продаваемого автомобиля, предъявив изготовленные копию паспорта и свидетельство о регистрации ТС серии 27 02 №, убедив ФИО29 в том, что в действительности продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Ipsum» являются автомобилем «Toyota Ipsum» г.р.з. 

<

***>, ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке, тем самым обманув ее. ФИО29 поверив ФИО2, высказала согласие на приобретение указанного автомобиля за 400000 рублей. Далее, ФИО2 с использованием поддельного паспорта транспортного средства серии 25 УА №, осуществил продажу ФИО29 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Ipsum» г.р.з. 

<

***>, которая была оформлена первым иным лицом договором купли-продажи. После чего, ФИО29 передала ФИО2 денежные средства в сумме 400000 рублей, а ФИО2 передал ей ключи от проданных им запасных частей под видом автомобиля «Toyota Ipsum» и имеющийся к ним поддельный паспорт транспортного средства. После этого, ФИО2 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, имея реальную возможность совместно с иными лицами распорядится похищенным, причинив ФИО29 ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму. 

20) Он же, в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, совместно с иными лицами находясь вблизи 

<

адрес>, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 450000 рублей, принадлежащие ФИО30, тем самым причинив ФИО30 материальный ущерб в крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

Первое иное лицо, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений в период времени с 16 часов 41 минуты 27.07.2014г. до 24 часов 00 минут 13.08.2015г. совместно с ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> подыскали объявление посредством ресурса сети «интернет» на сайте «www.Drom.ru» о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Voxy», внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которое первое иное лицо приобрело за свои денежные средства. Продолжая реализацию совместного умысла, они же, приискали серию и номер паспорта транспортного средства, дату его выдачи, дату регистрации в территориальном органе ГИБДД МВД России, номер регистрационного знака автомобиля «Toyota Voxy», г.р.з. 

<

***>, ввезенного на территорию РФ и зарегистрированного в территориальном органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке. После чего, присканные данные автомобиля, предоставили ранее знакомому им ФИО9, не входящему в состав организованной группы и не осведомленному о преступной деятельности последних для изготовления поддельного паспорта транспортного средства серии 25 УМ № и двух регистрационных знаков 

<

***> с внесением подложных данных. В вышеуказанный период времени неустановленное лицо, изготовило поддельный паспорт транспортного средства серии 25 УМ № и два регистрационных знака 

<

***>, внеся в них переданные ему подложные данные. После чего второе иное лицо, действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, подготовил и разместил на сайте «www.Drom.ru», объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Voxy», под видом автомобиля «Toyota Voxy», г.р.з. 

<

***> с указанием номера телефона. После этого, в период времени с 16 часов 41 минуты 27.07.2014г. до 24 часов 00 минут 13.08.2015г. ФИО31, муж покупателя ФИО30, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Voxy», г.р.з. 

<

***>, позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО2, который, представившись собственником продаваемого автомобиля, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в ходе телефонного разговора преднамеренно ввел его в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля являются автомобилем «Toyota Voxy», г.р.з. 

<

***>, ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства является подлинным. ФИО2 и второе иное лицо, продолжая реализацию совместного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 40 минут 15.08.2015г. приехали к дому 56 по 

<

адрес>, где встретились с ФИО30 и ФИО31 в ходе встречи, ФИО2 вновь сообщил последним, что является собственником продаваемого автомобиля, убедив их в том, что в действительности продаваемые запасные части автомобиля являются автомобилем «Toyota Voxy», г.р.з. 

<

***>, ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в установленном законом порядке, которые поверив ФИО2, высказали согласие на приобретение указанного автомобиля за 450000 рублей. После чего, ФИО2, с использованием поддельного паспорта транспортного средства серии 25 УМ №, осуществил продажу ФИО30, запасных частей автомобиля под видом автомобиля «Toyota Voxy», г.р.з. 

<

***>, которая была оформлена вторым иным лицом договором купли-продажи. После чего, ФИО31 передал ФИО2 денежные средства в сумме 450000 рублей, принадлежащие ФИО30 После этого, ФИО2 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, имея реальную возможность совместно с иными лицами распорядится похищенным, причинив ФИО30 ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

После чего ФИО2 добровольно вышел из состава организованной группы и им были совершены следующие преступления. 

21) Он же, в период времени с 11 часов 25 минут до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с третьим иным лицом находясь вблизи 

<

адрес>, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 325 000 рублей, принадлежащие ФИО32, тем самым причинив ФИО32 материальный ущерб в крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 в период времени с 01.09.2015г. до 24 часов 00 минут 01.10.2015г. находясь в 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, предложил ранее знакомой третьему иному лицу, материалы уголовного дела в отношении которой под №, совершать продажи запасных частей автомобилей, под видом автомобилей, ввезенных на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированных в территориальном органе ГИБДД МВД России, которая на предложение ФИО2, ответила согласием, тем самым вступив с ФИО2 в преступный сговор. После чего, ФИО2 в период времени с 00 часов 01 минуты 01.10.2015г. до 18 часов 12 минут 11.11.2015г. действуя группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализацию совместного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, находясь в 

<

адрес>, на сайте «www.Drom.ru» подыскал объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Nadia», внешне схожим с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, с аннулированным в территориальном органе ГИБДД МВД России паспортом транспортного средства, которые ФИО2 и третье иное лицо приобрели за свои денежные средства. Третье иное лицо в тот же период времени продолжая реализацию совместного умысла находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, умышлено, из корыстных побуждений, подготовила и разместила на сайте «www.Drom.ru» объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Nadia», под видом автомобиля «Toyota Nadia» г.р.з. В149ВУ 125 с указанием номера телефона. После чего, в период времени с 00 часов 01 минуты до 18 часов 12 минут 11.11.2015г. покупатель ФИО32, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Nadia», г.р.з. В149ВУ 125 позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО2 который, представившись собственником продаваемого автомобиля, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, в ходе телефонного разговора и последующей личной встречи, преднамеренно ввел его в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля являются автомобилем «Toyota Nadia» г.р.з. В149ВУ 125, ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства не является аннулированным. После чего продолжая реализацию совместного умысла, ФИО2 и третье иное лицо приехали к дому 25 по 

<

адрес>, где в ходе встречи с ФИО50 ФИО18 Е.С. вновь сообщил, что является собственником продаваемого автомобиля убедив его в том, что в действительности продаваемые запасные части автомобиля являются автомобилем «Toyota Nadia», г.р.з. В149ВУ 125, тем самым обманув ФИО32, который поверив ФИО2, высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 325000,00 рублей. После чего ФИО2 с использованием аннулированного в территориальном органе ГИБДД МВД России паспорта транспортного средства серии 25 УА №, осуществил продажу ФИО32 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Nadia» г.р.з. В149ВУ 125, которая была оформлена третьим иным лицом путем составления договора купли- продажи. После чего, ФИО32 передал ФИО2 денежные средства в сумме 325000 рублей, а ФИО2 передал ключи от проданных им запасных частей под видом автомобиля «Toyota Nadia»и имеющийся к ним аннулированный паспорт транспортного средства. После чего, ФИО2 и третье иное лицо с похищенными денежными средствами с места преступления скрылись, имея реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению причинив ФИО32 ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

22) Он же, в период времени с 05 часов 50 минут до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с третьим иным лицом находясь вблизи 

<

адрес>, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 250 000 рублей, принадлежащих ФИО33, тем самым причинив ФИО33 значительный материальный ущерб. 

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в период времени с 01.09.2015г. до 24 часов 00 минут 01.10.2015г. находясь в 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, предложил ранее знакомой третьему иному лицу, материалы уголовного дела в отношении которой под №, совершать продажи запасных частей автомобилей, под видом автомобилей, ввезенных на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированных в территориальном органе ГИБДД МВД России, которая на предложение ФИО2, ответила согласием, тем самым вступив с ФИО2 в преступный сговор. После чего, ФИО2 в период времени с 01.01.2016г. до 17 часов 00 минут 28.01.2016г. действуя группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализацию совместного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, подыскал объявление посредством сети «интернет» на сайте «www.Drom.ru» о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Ipsum» внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые ФИО2 и третье иное лицо приобрели за свои денежные средства. При этом неустановленный продавец запасных частей автомобиля «Toyota Ipsum» передал ФИО2 поддельные паспорт транспортного средства серии 25 УА №, свидетельство о регистрации ТС серии 2531 № и регистрационные знаки 

<

***>. После чего, ФИО2 продолжая реализацию совместного умысла, находясь в 

<

адрес>, посредством ноутбука «ASUS» серийный номер «E5NOCV178270426» и принтера «EPSON L355» серийный номер S44K098299 изготовил копию паспорта гражданина РФ с фотографией третье иного лица и данными собственника, указанными в паспорте транспортного средства серии 25УА №. После чего ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализацию совместного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, находясь в неустановленном месте подготовил и разместил на сайте «www.Drom.ru» объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Ipsum» под видом автомобиля «Toyota Ipsum» г.р.з. 

<

***> с указанием номера телефона. В период времени с 00 часов 01 минуты до 17 часов 00 минут 28.01.2016г. покупатель ФИО33, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Ipsum» г.р.з. 

<

***>, позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО2, который представившись мужем собственника продаваемого автомобиля, умышленно, из корыстных побуждений, в ходе телефонного разговора с ФИО33 и личной встречи с ФИО34, действующим по просьбе последнего, преднамеренно ввел их в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля являются автомобилем «Toyota Ipsum» г.р.з 

<

***>, ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС являются подлинными. В период времени с 05 часов 50 минут до 07 часов 30 минут 29.01.2016г. ФИО2 и третье иное лицо продолжая реализацию совместного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, приехали к дому 19 по 

<

адрес>, где в ходке встречи с ФИО33 вновь умышлено, из корыстных побуждений, сообщили ему, что третье иное лицо является собственником продаваемого автомобиля «Toyota Ipsum» г.р.з. 

<

***>, предъявив изготовленную ФИО2 копию паспорта гражданина РФ, убедив его в том, что в действительности продаваемые запасные части автомобиля являются автомобилем «Toyota Ipsum» г.р.з. 

<

***>, тем самым обманув ФИО33, который поверив им высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 250000 рублей. Далее ФИО2 и третье иное лицо с использованием поддельных паспорта транспортного средства серии 25УА №, свидетельства о регистрации ТС серии 2531 №, осуществили продажу ФИО33 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Ipsum» г.р.з. 

<

***>, которая была оформлена третьим иным лицом путем составления договора купли-продажи. После чего, ФИО33 передал ФИО2 денежные средства в сумме 250000 рублей, а ФИО2 передал ему ключи от проданных им запасных частей, и имеющиеся к ним поддельные паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС. После чего, ФИО2 и третье иное лицо с денежными средствами с места преступления скрылись имея реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО35 значительный ущерб на вышеуказанную сумму.

23) Он же, в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с третьим иным лицом находясь вблизи 

<

адрес>, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 485 000 рублей, принадлежащих ФИО36, тем самым причинив ФИО36 материальный ущерб в крупном размере. 

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 01.09.2015г. до 24 часов 00 минут 01.10.2015г. находясь в 

<

адрес> имея преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, предложил ранее знакомой третьему иному лицу, материалы уголовного дела в отношении которой под №, совершать продажи запасных частей автомобилей, под видом автомобилей, ввезенных на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами и зарегистрированных в территориальном органе ГИБДД МВД России, которая на предложение ФИО2, ответила согласием, тем самым вступив с ФИО2 в преступный сговор. После чего, ФИО2 в период времени с 00 часов 01 минуты 01.02.2016г. до 24 часов 00 минут 05.02.2016г. действуя группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализацию совместного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, подыскал объявление посредством сайта «www.Drom.ru» о продаже запасных частей автомобиля «Honda CR-V», внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые последние приобрели за свои денежные средства. При этом неустановленный продавец передал ФИО2 поддельный паспорт транспортного средства серии 25УР № и регистрационные знаки 

<

***>. В этот период времени, ФИО2 продолжая реализацию совместного умысла, находясь в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, посредством ноутбука «ASUS» серийный номер «E5NOCV178270426» и принтера «EPSON L355» серийный номер S44K098299 изготовил поддельное свидетельство о регистрации ТС серии 2505 № и копию паспорта гражданина РФ с фотографией третьего иного лица и данными собственника, указанными в паспорте транспортного средства серии 25УР №. После этого ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализацию совместного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, находясь на территории 

<

адрес>, подготовил и разместил на сайте «www.Drom.ru» объявление о продаже запасных частей автомобиля «Honda CR-V», под видом автомобиля «Honda CR-V», г.р.з. 

<

***> с указанием номера телефона. В период времени с 00 часов 01 минуты до 24 часов 00 минут 05.02.2016г. покупатель ФИО36, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Honda CR-V», г.р.з. 

<

***>, позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО2, который, представившись мужем собственника продаваемого автомобиля, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в ходе телефонного разговора преднамеренно ввел его в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля являются автомобилем «Honda CR-V», г.р.з. 

<

***>, ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС являются подлинными. В период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут 09.02.2016г. ФИО2 и третье иное лицо продолжая реализацию совместного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, приехали к дому 58 по 

<

адрес>, где в ходе встречи с ФИО36 вновь сообщили ему, что третье иное лицо является собственником продаваемого автомобиля «Хонда ЦР-В », г.р.з. 

<

***>, предъявив изготовленную ФИО2 копию паспорта гражданина РФ, убедив ФИО36 в том, что в действительности продаваемые запасные части автомобиля являются автомобилем «Honda CR-V», г.р.з. 

<

***>, ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке, тем самым обманув ФИО36, который поверив им высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 485000 рублей. После чего ФИО2 и третье иное лицо с использованием поддельных паспорта транспортного средства серии 25УР №, свидетельства о регистрации ТС серии 2505 №, осуществили продажу ФИО36 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Honda CR-V», г.р.з 

<

***>, которая была оформлена третьим иным лицом договором купли-продажи. После чего, ФИО36 передал ФИО2 денежные средства в сумме 485000 рублей, а ФИО2 ему ключи от проданных им запасных частей и имеющиеся к ним поддельные паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС. После чего, ФИО2 и третье иное лицо с похищенными денежными средствами с места преступления скрылись, имея реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению причинив ФИО36 ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму. 

24) Он же, в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с третьим иным лицом находясь вблизи 

<

адрес>, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 458000 рублей, принадлежащих ФИО37, тем самым причинив ФИО37 материальный ущерб в крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 01.09.2015г. до 24 часов 00 минут 01.10.2015г. находясь в 

<

адрес> предложил ранее знакомой третьему иному лицу, материалы уголовного дела в отношении которой под №, совершать продажи запасных частей автомобилей, под видом автомобилей, ввезенных на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированных в территориальном органе ГИБДД МВД России, которая на предложение ФИО2, ответила согласием, тем самым вступив с ФИО2 в преступный сговор. После чего, ФИО2 в период времени с 09 часов 01 минуты 09.02.2016г. до 24 часов 00 минут 09.03.2016г. действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с третьим иным лицом находясь на территории 

<

адрес>, подыскал объявление посредством сайта «www.Drom.ru» о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Voxy», внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые они купили за свои денежные средства. После чего, ФИО2 реализуя совместный умысел, приискал серию и номер паспорта транспортного средства, дату его выдачи, дату регистрации в территориальном органе ГИБДД МВД России, номер регистрационного знака автомобиля «Toyota Voxy», г.р.з. 

<

***>, ввезенного на территорию РФ и зарегистрированного в территориальном органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке. Приисканные документы ФИО2 предоставил ранее знакомому ему ФИО38, не осведомленному об его истинных преступных намерениях, для изготовления поддельного паспорта транспортного средства серии 25 УМ №, свидетельства о регистрации ТС серии 2500 № и двух регистрационных знаков 

<

***> с внесением подложных данных. В вышеуказанный период времени неустановленное лицо, изготовило поддельные паспорт транспортного средства серии 25 УМ №, свидетельство о регистрации ТС серии 2500 № и два регистрационных знака 

<

***>, внеся в них переданные ему подложные данные. В тот же период времени ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализацию совместного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, подготовил и разместил на сайте «www.Drom.ru» объявление о продаже запасных частей автомобиля под видом автомобиля «Toyota Voxy», г.р.з. 

<

***> с указанием номера телефона. В период времени с 00 часов 01 минуты до 24 часов 00 минут 09.03.2016г. покупатель ФИО39, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Voxy», г.р.з. 

<

***>, позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО2, который, представившись собственником продаваемого автомобиля, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, ввел его в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля, являются автомобилем «Toyota Voxy», г.р.з. 

<

***>, ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС являются подлинными. Далее, в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 20 минут 12.03.2016г. ФИО2 третье иное лицо продолжая реализацию совместного умысла, приехали к дому 28 по 

<

адрес>, где в ходе встречи со ФИО39 вновь сообщили ему, что ФИО2 является собственником продаваемого автомобиля, убедив его в том, что в действительности продаваемые запасные части автомобиля являются автомобилем «Toyota Voxy», г.р.з. 

<

***> ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке, тем самым обманув ФИО37, который поверив ФИО2, высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 458000 рублей. После этого, ФИО2 с использованием поддельных паспорта транспортного средства серии 25 УМ №, свидетельства о регистрации ТС серии 2500 №, осуществил продажу ФИО37 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Voxy», г.р.з. 

<

***>, которая была оформлена третьим иным лицом договором купли-продажи. После чего, ФИО39 передал ФИО2 денежные средства в сумме 458000 рублей, а ФИО2 ему ключи от проданных им запасных частей и имеющиеся к ним поддельные паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС. После чего, ФИО2 и третье иное лицо с похищенными денежными средствами с места преступления скрылись, имея реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению причинив ФИО37 ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

25) Он же, в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с третьим иным лицом находясь вблизи 

<

адрес>, совершил покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 400000 рублей, принадлежащие ФИО40, тем самым причинил бы ФИО40 материальный ущерб в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 01.09.2015г. до 24 часов 00 минут 01.10.2015г. находясь в 

<

адрес> предложил ранее знакомой третьему иному лицу, материалы уголовного дела в отношении которой под №, совершать продажи запасных частей автомобилей, под видом автомобилей, ввезенных на территорию РФ с уплаченными таможенными налогами и сборами и зарегистрированных в территориальном органе ГИБДД МВД России, которая на предложение ФИО2, ответила согласием, тем самым вступив с ФИО2 в преступный сговор. После чего, ФИО2 в период времени с 10 часов 21 минуты 12.03.2016г. до 24 часов 00 минут 01.04.2016г. действуя группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализацию совместного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, подыскал объявление посредством ресурса «www.Drom.ru» о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Ipsum» внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые они купили за свои денежные средства. При этом неустановленный продавец запасных частей автомобиля передал ФИО2 поддельное свидетельство о регистрации серии 27ХО № и регистрационные знаки 

<

***>. Далее, в тот же период времени, ФИО2 предоставил данные автомобиля «Toyota Ipsum» г.р.з. 

<

***>, ранее знакомому ему ФИО9, не осведомленному об его истинных преступных намерениях, для изготовления поддельного паспорта транспортного средства серии 25ТХ №, с внесением подложных данных. В вышеуказанный период времени неустановленное лицо, изготовило поддельный паспорт транспортного средства серии 25ТХ №, внеся в них переданные ему подложные данные. Далее в период времени с 10 часов 21 минуты 12.03.2016г. до 24 часов 00 минут 01.04.2016г. ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализацию совместного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, подготовил и разместил на сайте «www.Drom.ru» объявление о продаже запасных частей автомобиля под видом автомобиля «Toyota Ipsum» г.р.з. 

<

***> с указанием номера телефона. После чего, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.04.2016г. до 24 часов 00 минут 04.04.2016г. покупатель ФИО40, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Ipsum» г.р.з 

<

***>, позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО2, который, представившись мужем собственника продаваемого автомобиля, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в ходе телефонного разговора ввел его в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля являются автомобилем «Toyota Ipsum» г.р.з. 

<

***>, ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС являются подлинными. Продолжая реализацию совместного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, ФИО2 и третье иное в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 10.04.2016г. приехали к дому 81 по 

<

адрес>, где в ходе встречи с ФИО40 вновь сообщили ему, что третье иное лицо является собственником продаваемого автомобиля, что в действительности продаваемые запасные части автомобиля являются автомобилем «Toyota Ipsum» г.р.з. 

<

***>, ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке, что имеющиеся к нему паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС являются подлинными, тем самым обманув ФИО40, который поверив им высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 400000 рублей. После чего, продолжая реализацию совместного умысла, ФИО2 с использованием поддельных паспорта транспортного средства серии 25ТХ №, свидетельства о регистрации ТС серии 27ХО №, осуществил продажу ФИО37 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Ipsum» г.р.з. 

<

***> которая была оформлена неустановленным лицом договором купли-продажи. После чего, ФИО40 передал ФИО2 денежные средства в сумме 400000 рублей, а ФИО2 передал ключи от проданных им запасных частей и имеющиеся к ним поддельные паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС. После чего, ФИО2 и третье иное лицо с полученными от ФИО40 денежными средствами в сумме 400000 рублей пытались скрыться с места преступления, но довести до конца свои действия не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их действия были пресечены сотрудниками полиции, тем самым покушались причинить ФИО40 материальный ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму. 

26) Он же, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с четвертым иным лицом находясь вблизи 

<

адрес>, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана денежных средств в сумме 309 000 рублей, принадлежащих ФИО42, тем самым причинив ФИО42 материальный ущерб в крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах. 

Четвертое иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 01.02.2015г. до 18 часов 00 минут 18.02.2015г. находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, подыскал объявление посредством сайта «www.Drom.ru» о продаже автомобиля «Toyota RAV 4» с измененным номером кузова, у которого отсутствовал паспорт транспортного средства, который последний купил за свои денежные средства. После чего он же, в тот же период времени, приискал серию и номер паспорта транспортного средства, дату его выдачи, дату регистрации в территориальном органе ГИБДД МВД России, номер регистрационного знака автомобиля «Toyota RAV 4», р.г.з. Х484НА 27, ввезенного на территорию РФ и зарегистрированного в территориальном органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке. После чего предоставил данные автомобиля ФИО41, не осведомленному об его истинных преступных намерениях, для изготовления поддельного паспорта транспортного средства серии 25ТЕ № с внесением в него подложных данных. В вышеуказанный период времени неустановленное лицо, изготовило поддельный паспорт транспортного средства серии 25ТЕ №, внеся в них переданные ему подложные данные. После чего, четвертое иное лицо в период времени с 01.02.2015г. до 18 часов 00 минут 18.02.2015г. находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, предложил ФИО2 совершить продажу автомобиля «Toyota RAV 4» с измененным номером кузова, под видом автомобиля ««Toyota RAV 4», г.р.з. Х484НА 27 с использованием поддельного паспорта транспортного средства, который на предложение четвертого иного лица, ответил согласием, тем самым умышленно, из корыстных побуждений, вступив с ним в преступный сговор. Далее, в период времени с 01.02.2015г. до 18 часов 00 минут 18.02.2015г. четвертое иное лицо действуя группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализацию совместного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, находясь на территории 

<

адрес> подготовил и разместил на сайте «www.Drom.ru» объявление о продаже автомобиля «Toyota RAV 4», с измененным номером кузова, у которого отсутствовал паспорт транспортного средства, под видом автомобиля «Toyota RAV 4», г.р.з. Х484НА 27 с указанием номера телефона. После чего покупатель ФИО42 в период времени с 00 часов 01 минуты до 18 часов 00 минут 18.02.2015г. увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota RAV 4», г.р.з. Х484НА 27, позвонил по указанному в объявлении номеру ФИО2, который, представившись собственником продаваемого автомобиля, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, умышлено ввел его в заблуждение, о том, что продаваемый автомобиль является автомобилем «Toyota RAV 4» г.р.з. Х484НА 27, ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства является подлинным. После чего, реализуя совместный умысел, ФИО2 и четвертое иное лицо приехали к дому 11 по 

<

адрес>, где в ходе встречи с ФИО42 вновь сообщили последнему, что ФИО2 является собственником продаваемого автомобиля, а также убедив его, что продаваемый автомобиль является автомобилем «Toyota RAV 4», г.р.з Х484НА 27, ввезенным на территорию РФ и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России в установленном законом порядке, тем самым обманув ФИО42, который поверив ФИО2 и четвертому иному лицу, выразил согласие на приобретение указанного автомобиля за 309000,00 рублей. После чего ФИО2 и четвертое иное лицо, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием поддельного паспорта транспортного средства серии 25ТЕ №, осуществили продажу ФИО42 автомобиля под видом автомобиля «Toyota RAV 4», г.р.з Х484НА 27, которая была оформлена четвертым иным лицом договором купли-продажи. После чего, ФИО42 передал ФИО2 денежные средства в сумме 309000 рублей, а ФИО2 ему передал ключи от проданного им автомобиля и имеющийся к нему поддельный паспорт транспортного средства. После чего, ФИО2 и четвертое иное лицо с похищенными денежными средствами с места преступления скрылись имея реальную возможность распорядиться похищенным, причинив ФИО42 ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму. 

Первый заместитель прокурора 

<

адрес> обратился в суд с представлением об особом порядке проведения судебного заседания по уголовному делу в отношении ФИО2 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Данное представление соответствует требованиям, предусмотренным ст.317.5 УПК РФ и процедура заключения с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена. Предварительное следствие по делу в отношении ФИО2 проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ.

Государственный обвинитель подтвердила активное содействие подсудимого ФИО2 следствию и пояснила, что оно выразилось в активном способствовании последнего в раскрытии и расследовании преступления, изобличению и уголовному преследованию в отношении других участников организованной преступной группы.

Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО2 добровольно и при участии защитника.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. При проведении предварительного следствия условия досудебного соглашения не нарушал, добровольно дал подробные признательные показания, дал полные, правдивые, изобличающие показания в отношении лиц входивших в состав организованной группы. В судебном заседании дал показания, а также подтвердил в полном объеме, оглашенные показания, указав, что в содеянном раскаивается. 

Суд в прядке ч.4 ст.317.7 УПК РФ удостоверился, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Каких-либо обстоятельств, препятствующих применению особого порядка судебного разбирательства не установлено.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый вину признает полностью, согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заключенного с ним досудебного соглашения, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Действия ФИО2 по преступлениям в отношении потерпевших ФИО43, ФИО11, ФИО12, ФИО32, ФИО36, ФИО37, ФИО42 (в отношении каждого их потерпевших), в отдельности суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО2 по преступлениям в отношении потерпевших ЗАО Электротехническая компания «Биробиджанский завод силовых трансформаторов», ФИО14, ФИО51, ФИО5, ФИО16, ФИО17, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО24, ФИО26, ФИО6, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30 (в отношении каждого их потерпевших) в отдельности суд квалифицирует по ч.4 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой в крупном размере.

Действия ФИО2 по преступлению в отношении потерпевшего ФИО33 суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущербу гражданину.

Действия ФИО2 по преступлению в отношении потерпевшего ФИО40 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 ч.3 ст.159 УК РФ – как покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Квалифицирующий признак, причинение значительного и крупного ущерба с учетом примечания 2 к статье 158 УК РФ, учитывая имущественное положение потерпевших, размера похищенных денежных средств - нашел свое подтверждение.

Квалифицирующий признак – совершенное группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение, поскольку в силу ст. 35 ч. 2 УК РФ, преступления в отношении потерпевших ФИО43, ФИО11, ФИО12, ФИО32, ФИО36, ФИО37, ФИО42, ФИО33, ФИО40 было совершено группой лиц, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. 

Квалифицирующий признак – совершенное организованной группой нашел свое подтверждение, поскольку в силу ст. 35 ч. 3 УК РФ, преступления в отношении потерпевших ЗАО Электротехническая компания «Биробиджанский завод силовых трансформаторов», ФИО14, ФИО51, ФИО5, ФИО16, ФИО17, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО24, ФИО26, ФИО6, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30 были совершены устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений. 

В судебном заседании исследованы материалы, характеризующие личность подсудимого: требование формы 106, согласно которой ФИО2 ранее не судим, бытовые и производственные характеристики, согласно которым ФИО2 характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Анализируя поведение подсудимого ФИО2 в судебном заседании, где он активно участвовал в рассмотрении дела, правильно понимал ход происходящих событий, материалов дела, касающихся личности ФИО2 согласно которым он не состоит на учете у врачей – нарколога и психиатра, обстоятельств совершения им преступлений, суд признает ФИО2 вменяемым в отношении инкриминированных ему деяний.

Согласно ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.2 ст.159 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести, преступления, предусмотренные ч. 3 и ч. 4 ст.159 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений. Оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в отношении ФИО2 в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 суд признает: в соответствии с п. «и,к» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение супруги в состоянии беременности, состояние здоровья супруги (по всем преступлениям), возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления (в отношении потерпевшего ФИО44).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 судом не установлено. 

Судом не установлено в силу ст. 64 УК РФ исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в силу которых подсудимому может быть назначено наказание ниже низшего предела. 

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает, что он совершил покушение на тяжкое преступление, оконченные тяжкие преступления, а также преступление средней тяжести, положительные бытовые и производственные характеристики, учитывает его роль в совершении преступлений, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, учитывая нормы ст.6, ч.1 и ч.3 ст.60, ч.2 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ (за совершение преступления в отношении ФИО52), в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что ФИО2 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы за совершение каждого преступления. 

В силу наличия вышеуказанных смягчающих обстоятельств в отношении ФИО2 суд считает возможным не применять дополнительные виды наказаний в виде ограничения свободы за совершения преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.3 ст.30 ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.4 ст.159 УК РФ и дополнительного наказания виде штрафа за совершение преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ окончательно наказание надлежит назначить ФИО2 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для применения к ФИО2 положений ст.73 УК РФ, а также положений ч.2 ст.53.1 УК РФ с учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, не имеется, поскольку невозможно его исправление без реального отбытия наказания в местах лишения свободы.

При назначении ФИО2 вида исправительного учреждения, суд учитывает, положения п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, в связи с этим отбывать наказание ФИО2 надлежит в исправительной колонии общего режима, поскольку он осуждается к реальному лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывал лишение свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении в силу ч. 2 ст. 97 УПК РФ, суд считает необходимым изменить на заключение под стражу, для обеспечения исполнения приговора.

В силу ч.2 ст.309 УПК РФ за потерпевшими ФИО29, ФИО26, ФИО32, ФИО39, ФИО6, ФИО43, ФИО11, ФИО12, ФИО36, ФИО42, ЗАО Электротехническая компания «Биробиджанский завод силовых трансформаторов», ФИО14, ФИО51, ФИО5, ФИО16, ФИО17, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО24, ФИО27, ФИО30, ФИО33, ФИО40 признать право на удовлетворение гражданского иска, поскольку в силу ст.1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред отвечают перед потерпевшим солидарно. При рассмотрении данного дела судом не устанавливалась вина иных лиц, которые совершили преступления совместно с ФИО2, в связи с чем, судом не может быт разрешен вопрос о взыскании материального и морального вреда при рассмотрении дела в отношении ФИО2 

Вопрос о вещественных доказательствах, решить в порядке ст.81 УПК РФ. 

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ с ФИО2 взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч.3 ст. 30 ч. 3 ст. 159, ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев;.

- по ч. 3 ст. 30 ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 11 месяцев;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО43) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО11) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО12) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО42) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО32) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО36) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО37) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ЗАО Электротехническая компания «Биробиджанский завод силовых трансформаторов») в виде лишения свободы сроком на 3 года 8 месяцев;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО14) в виде лишения свободы сроком на 3 года 8 месяцев;

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО15) в виде лишения свободы сроком на 3 года 8 месяцев;

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО5) в виде лишения свободы сроком на 3 года 8 месяцев;

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО16) в виде лишения свободы сроком на 3 года 8 месяцев;

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО17) в виде лишения свободы сроком на 3 года 8 месяцев;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО19) в виде лишения свободы сроком на 3 года 8 месяцев;

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО20) в виде лишения свободы сроком на 3 года 8 месяцев;

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО21) в виде лишения свободы сроком на 3 года 8 месяцев;

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО22 в виде лишения свободы сроком на 3 года 8 месяцев;

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО24) в виде лишения свободы сроком на 3 года 8 месяцев;

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО45) в виде лишения свободы сроком на 3 года 8 месяцев.

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО6) в виде лишения свободы сроком на 3 года 8 месяцев;

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО27) в виде лишения свободы сроком на 3 года 8 месяцев;

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО28) в виде лишения свободы сроком на 3 года 2 месяца;

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей ФИО29) в виде лишения свободы сроком на 3 года 8 месяцев;

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей ФИО30) в виде лишения свободы сроком на 3 года 8 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять с 13.03.2017г.

Меру пресечения в отношении ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, после вступления приговора в законную силу – отменить.

За потерпевшими ФИО29, ФИО26, ФИО32, ФИО39, ФИО6, ФИО43, ФИО11, ФИО12, ФИО36, ФИО42, ЗАО Электротехническая компания «Биробиджанский завод силовых трансформаторов», ФИО14, ФИО51, ФИО5, ФИО16, ФИО17, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО24, ФИО27, ФИО30, ФИО33, ФИО40 признать право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ от взыскания процессуальных издержек ФИО2 освободить.

Вещественные доказательства: договор купли-продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГг.; ПТС серии 

<

адрес>; свидетельство о регистрации транспортного средства серии 2702 613218; договор купли-продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГг.; ПТС серии 

<

адрес>; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГг., ПТС серии 

<

адрес>, свидетельство о регистрации транспортного средства серии 

<

адрес>; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГг., ПТС серии 

<

адрес>, свидетельство о регистрации транспортного средства серии 2701 114566; договор купли-продажи от 29.11.2014г., ПТС серии 

<

адрес>; ПТС серии 

<

адрес>; договор купли – продажи автомобиля от 09.05.2015г.; ПТС серии 

<

адрес>; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ; ПТС серии 

<

адрес>; ПТС серии 

<

адрес>; договор купли-продажи от 24.10.2014г.; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГг., ПТС серии 

<

адрес>; договор купли-продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГг.; ПТС серии 

<

адрес>; ПТС серии 

<

адрес>; ПТС серии 

<

адрес>; ПТС серии 

<

адрес>, договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГг.; договор купли продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ, ПТС серии 

<

адрес>; ПТС 

<

адрес>; ПТС серии 

<

адрес>; договор купли-продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ, ПТС серии 

<

адрес>; договор купли-продажи автомобиля от 15.08.2015г.; ПТС серии 

<

адрес>; договор купли-продажи транспортного средства без даты, в виде незаполненного бланка; ПТС серии 

<

адрес>; ПТС серии 

<

адрес>4 свидетельство о регистрации транспортного средства 27 37 №; договор купли-продажи автомобиля от 11.11.2015г.; ПТС серии 

<

адрес>; свидетельство о регистрации транспортного средства серии 

<

адрес>, автомобиль «Honda CR-V», г.р.з А229КТ27 регион, кузов № RD1-5313726, двигатель № B20B7169762, автомобиль «Toyota Allion», номер кузова «ZZT240-0113273», автомобиль «Toyota Voxy» кузов № AZR 65 0024877, двигатель №AZ-4227695, автомобиль «Honda CR-V» двигатель № В20В7101000, кузов № RD1 5215790, автомобиль «Nissan Tiida», г.р.з. В138КВ 27 регион, кузов № C11118410, двигатель № HR15 036183A, ноутбук «ASUS» серийный номер «E5NOCV178270426», принтер «EPSON L355» серийный номер S44K098299, автомобиль «Toyota Ipsum» денежные средства в размере 600000 рублей, автомобиль «ФИО1 Надиа», кузов SXN15-0010194, двигатель 3S-8016854, автомобиль «Toyota Ipsum» номер кузова SXM15-7012574, номер двигателя 3 S 7951120, ПТС 

<

адрес>, свидетельство о регистрации транспортного средства 2505 310608, страховой полис серия ЕЕЕ №, договор купли- продажи от 09.02.2016г., копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО46, автомобиль «Honda CR-V» номер кузова RD5 1013984, номер двигателя K20A 4017907, автомобиль «Toyota Voxy» номер кузова AZR65-0104270, номер двигателя 1AZ-5025537, свидетельство о регистрации транспортного средства серии 2500 №, паспорт транспортного средства серии 

<

адрес>, договор купли-продажи автомобиля от 12.03.2016г., страховой полис серии ЕЕЕ № от 12.01.2016г., квитанция на получении страховой премии (взноса) с серией и номером «65№», паспорт транспортного средства серии 

<

адрес>, договор купли-продажи транспортного средства (номерного агрегата) от 10.04.2016г., страховой полис серии ЕЕЕ № от 19.12.2015г., квитанция № от 19.12.2015г., свидетельство о регистрации транспортного средства серии 

<

адрес>, автомобиль «Toyota Ipsum» номер кузова AMC26-5011377, номер двигателя 2AZ-0946012, денежные средства в размере 400000 рублей, автомобиль «ФИО1 Ноах», 2005 года выпуска, двигатель 1 AZ-5414443, кузов № AZR65-0088808, автомобиль «ФИО1 Рав-4», двигатель 3 S-785200, кузов SXA11-0031185, автомобиль «ФИО1 Региус», 2001 года выпуска, двигатель 3RZ-2241682, кузов № RCH 470020090, автомобиль «Toyota Wish», кузов № ZNE 10-0084997, автомобиль «Toyota Wish», 2005 года выпуска, двигатель 1ZZ-1786940, кузов №ZNE14-0026592, автомобиль «Toyota Wish», 2001 года выпуска, двигатель 1ZZ-2997232, кузов №ZNE14-0047980, флэш-накопитель с аудиозаписью от 18.05.2016г., сотовый телефон «Айфон 5» Имей № хранить в установленных местах до принятия решения по уголовным делам №, 230330, 778931. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора через Индустриальный районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции, о чем должно быть заявлено ходатайство и об этом указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Карева А.А.